
Strany 14–17

Podrobný program  
a informace o Opava 
slaví FEST 800

Strana 9

Na Komendě postaví 
město nový rodinný 
park

Strana 4

Platíte správnou  
částku za komunální 
odpad?

Zpravodaj statutárního města Opavy 2024/mestoopava

05



2

HLÁSKA 05/2024

Dárkové poukazy
Breda & Weinstein
nově i na e-shopu!

klikněte na www.ocbreda.cz

Oční centrum VIDUM
OD Tipa, Dolní náměstí 9, Opava

www.vidum.cz

Pro měření zraku 
využíváme DNEye® scanner, 

jeden z nejpřesnějších přístrojů 
pro měření biometrických 

parametrů očí. 

Změnu zaručeně uvidíte!

Vidíte večer v autě hůř než přes den? 

Můžeme vám s tím pomoct!

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

800 80 70 60 | nordictelecom.cz

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

Inzerce



Milí Opavané,
zima se snad už definitivně vzdala vlády, a to 
znamená, že jsme se naplno pustili do prací a 
akcí, které jsme vám již s předstihem avizova-
li. Začali jsme opravovat vozovky silnic, mě-
níme k lepšímu centrum města, zlepšujeme 
parkovací podmínky, zvyšujeme kapacitní 
možnosti škol, rozšiřujeme městskou zeleň 
i možnosti sportovišť, upravujeme areál Stří-
brného jezera a snažíme se být ekologičtí  
a ekonomičtí. Opavu také připravujeme na 
blížící se turistickou sezonu. To, že máme 
město krásné a atraktivní, nám nepotvrzují 
jen ti, kteří sem přijedou, ale i získaná cena 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy  
a Slezska v prestižní soutěži Programu rege-
nerace městských památkových rezervací  
a zón, kterou jsme na konci dubna převzali. 

Do kategorie oprav památek určitě patří  
i probíhající rekonstrukce bývalého obchod-
ního domu Breda, který nám před několika 
dny vydal jedno ze svých krásných překvape-
ní. Při průzkumu sklepení zde bylo nalezeno 
původní a zachovalé schodiště do suterén-
ního obchodu, který také zůstal s původním 
vybavením, což umožní jeho zachování i pro 
další generace. Se zatajeným dechem jsem 
měl příležitost stoupat po schodech, které 
pamatují zlaté časy obchodní činnosti Bredy 
a vlastně i našeho města.

Květen také znamená, že Opava se naplno 
pustí do oslav svých osmistých narozenin. 
Vedle řady akcí, kterými se k oslavám připo-
jují školy, sportovci, spolky a další organizace, 
firmy, město připravilo hned několik velkých 
příležitostí, kterých se můžete zúčastnit i vy. 
Ať už to bude velkolepý historický průvod uli-
cemi, sportovní či dětský den v Městských sa-
dech nebo hudební festival Opava slaví FEST 
800 u Stříbrného jezera. Budeme rádi, když se 
k nám připojíte a společně si tak připomene-
me, že již 800 let si Opava říká město. Slezská 
metropole se rovněž stane cílem jedné z etap 
Závodu míru a čeká ji i charitativní fotbalo-
vý duel sportovních a uměleckých celebrit  
a mnoho dalšího. Také máme k osmistovko-
vému výročí nádherné pamětní a prezentační 
předměty, které si může každý zakoupit buď 
na jednotlivých akcích, nebo v Turistickém 
informačním centru na Horním náměstí. In-
formace o všem najdete po otočení několika 
stránek v tomto vydání Hlásky.

Velkou radost mi udělalo Slezské divadlo, 
které přivítalo na svých školních představe-
ních 14 tisíc dětí. Je to nejen krásná vizitka 
divadelní práce, ale i potvrzení, že divadlo do 
Opavy patří. Podobně je skvělou zprávou in-
formace, že opavský festival Slunovrat, který 
město dlouhodobě podporuje, byl přijat do 
prestižní profesní asociace, a že Slezská ne-

mocnice jako první v zemi operovala onko-
logické pacienty s použitím magnetického 
zrna. Dalšími cenami a úspěchy se mohou 
pochlubit třeba studenti či sportovci. Ved-
le jiných přívlastků je Opava také městem 
šikovných lidí, což dokazuje hned několik 
článků v našem měsíčníku. 

I když nám duben ukázal, co znamená jeho 
pověst aprílového měsíce, věřím, že v nad-
cházejícím květnu se pevně uchopí vlády 
jaro a přinese nám všem opravdové sluneč-
né počasí a spoustu milých zážitků. 

Jen krásné dny přeje

Tomáš Navrátil
primátor

3

Neposlali jste městu špatnou částku? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Nápady pro Opavu směřují k hlasování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Stříbrné jezero dostane slíbené toalety  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Informace o evropských volbách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Slezské divadlo přivítalo 14 tisíc dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Nová MŠ Liptovská se v září otevře dětem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Parkoviště u centra Katka se rozšíří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Opava získala památkářskou cenu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Radnice spustí testování eDokladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Instalace relikvie posledního krále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Slunovrat byl přijat do prestižní asociace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Inline areál má nové ekologické vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Na Komendě vyroste nový rodinný park  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Moderní výzvy s Jiřím Grygarem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Sběrné dvory jsou tu pro vás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Rozšiřuje se sběr olejů z domácností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Pomozte nám v boji s potkany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Opava v letech 1938–1945 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Opava slaví FEST 800. Buďte u toho s námi!  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–17
Opava slaví 800 let skvělou klasickou hudbou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
B. M. Černohorský a jeho pražská škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Opavský majáles zahájí sezonu festivalů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Opavská legenda kulturistiky slaví 80  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Studenti dostali ocenění za pomoc Ukrajině  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Školkovné ani stravné seniorů se nezvedá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Které družiny budou v létě v provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Občanská poradna Charity je online  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Vítězné medaile pro mladé střelce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
V Karlově se již po osmé utkali školní sjezdaři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Největší cyklozávod Opavska chystá start . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Z obsahu

29. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk územního 
samosprávného celku • Magistrát: tel.: 553 756 111, 142. Šéfredaktorka: Anna Křempková, tel.: 553 756 203, www.opava-city.
cz/hlaska • Redakce: Roman Konečný (rok), Martin Kůs (mak), Anna Křempková (ank), redakce (red). Neoznačený článek je 
dílem přispěvatele. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat, krátit dle potřeby nebo je vůbec nezveřejnit. • Grafické a DTP 

zpracování: Ivana Mečiarová • Tisk: Samab press group, a. s. • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně. Datum vydání: 26. 4. 2024 • Náklad 27 tis. výtisků • Registrační číslo: 
MK ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. • Uzávěrka čísla: vždy 12. den v měsíci, kontakt: hlaska@opava-city.cz. Na příspěvky 
dodané po tomto datu nebude brán zřetel. O obsahu zpravodaje rozhoduje vydavatel. • Foto na titulní straně: Kapela Čechomor, která vystoupí na Opava slaví 
FEST 800.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Zpravodaj statutárního města Opavy

Tento zpravodaj distribuuje Magistrát města Opavy. Pokud vám Hláska nebyla doručena, kontaktujte prosím redakci zpravodaje na e-mail: hlaska@opava-
city.cz. Nezapomeňte uvést kromě ulice také číslo popisné, aby vaše reklamace mohla být snadněji vyřízena. Děkujeme!

Kontakt na placenou inzerci:

InzerceÚvodník



4

HLÁSKA 05/2024

Opava obdržela dar od Bernarda
Rodinný pivovar Bernard a. s. informoval 
město Opava, že poskytne na účet měs-
ta finanční dar ve výši 4 958 Kč. Získané 
finanční prostředky budou použity na vý-
daje spojené s vybudováním cyklistické 
infrastruktury na území města, zejména  
s pořízením stojanů na kola. Od roku 2010 již 
tato společnost poskytla městu finanční dar  
v úhrnné hodnotě 101 245 Kč. (red)

Kraj schválil dotaci na festival
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje  
v březnu na svém 15. zasedání rozhodlo  

o poskytnutí individuálních dotací v ob-
lasti kultury. Statutárnímu městu Opava 
byla poskytnuta neinvestiční dotace ve výši  
500 tisíc korun na realizaci projektu 67. ročník 
festivalu Bezručova Opava 2024 – Opavské 
stopy, který se uskuteční  
v září tohoto roku. (red)

Vlakem na Štěrkovnu
Festival Štěrkovna Open Music v Hlučí-
ně navštěvuje pravidelně okolo 1 500 lidí  
z Opavy. Vyplývá to z dat, které mají po-
řadatelé k dispozici. Právě pro Opavany 
proto budou i letos vypraveny speciální 

noční vlaky z Hlučína do Opavy tak, aby 
organizátoři zajistili jejich bezpečný návrat 
domů. Více informací přineseme v dalším 
vydání Hlásky. (red)

Arkády v barvách Evropské unie 
Přesně 1. 5. uběhne 20 let od chvíle, kdy 
Česká republika vstoupila do Evropské unie 
a připojila se tak k tomuto mezinárodnímu 
společenství. Na oslavu tohoto významné-
ho jubilea budou právě 1. 5. večer nasvíce-
ny arkády ve Dvořákových sadech barvami 
typickými pro Evropskou unii, tedy modrou  
a žlutou. (red) 

Neposlali jste městu špatnou částku?

Přestože termín, do kdy musíte uhradit 
poplatek za svoz komunálního odpadu, 
je až 31. května, řada z vás to už udělala 

s předstihem. Jenomže velké množství obča-
nů poslalo špatnou částku. „V poměrně dost 
případech se stalo, že nezaregistrovali zvýšení 
sazby u místního poplatku za komunální od-
pad a poslali částku, kterou platili minulý rok. 
Proto prosíme všechny o kontrolu, zda uhradili 
poplatek správně,“ řekla vedoucí oddělení 
daní, poplatků a pokladní služby Jana No-

váková. Za svoz komunálního odpadu od le-
tošního roku platíte za dospělou osobu 900 
korun, zlevněná sazba je 540 korun (nezletilí, 
senioři nad 70 let a invalidita třetího stup-
ně – nutné doložit aktuálním potvrzením z 
ČSSZ). Děti do 3 let neplatí. Za prvního psa 
dospělý majitel zaplatí 600 korun, za druhé-
ho a dalšího 900. Senioři nad 65 let pak za 
prvního psa platí 200, za každého dalšího 
300. Pokud se chcete podívat, zda máte vše 
řádně uhrazeno nebo musíte něco doplatit, 

máte možnost využít platební portál města 
na adrese portal.opava-city.cz/zpo/platby. 
Zadáte jméno a příjmení, rodné číslo nebo 
variabilní symbol a e-mail. Obratem se do-
zvíte, jak na tom jste. Poplatky můžete uhra-
dit i převodem z vašeho účtu. Zde prosíme  
o kontrolu nevyžádané pošty, zda je uhrazená 
částka v pořádku. A do třetice pokud jste si na 
Magistrátu města Opavy zaregistrovali e-mail, 
tak na přelomu dubna a května vám přijde 
e-složenka s vašimi údaji. (rok)

Aktuality

Krátce



5

Foto: vizualizace

Jaké projekty uspějí v letošním již osmém 
ročníku Nápadů pro Opavu? Na jaká 
zlepšení, opravy či novinky se můžeme 

v Opavě těšit? Do populární výzvy se letos 
přihlásilo 17 projektů. Jejich příjem byl ukon-
čen 1. března a nyní probíhá kontrola, zda 
splňují podmínky, jsou realizovatelné a mo-
hou být tedy předložené k veřejnému hlaso-
vání. To letos spustíme v pondělí 3. června ve  
12 hodin. Hlasovat pak můžete až do pondělí  
17. června poledne. V letošním roce pro hla-

sující také chystáme jednu novinku, kterou 
vám představíme v červnové Hlásce. 

„I letos jsou nápady zajímavé a originální  
a hlasující čeká určitě těžké rozhodování, kte-
rému nápadu svůj hlas přidělí. Každý z nich 
ale přinese do města další vylepšení, kterého 
není určitě nikdy dost,“ řekla Michaela Býmo-
vá z odboru rozvoje města a strategického 
plánování opavského magistrátu, která má 
Nápady pro Opavu na starosti. Nápady, které 

si hlasující vyberou jako výherní, město poté 
realizuje do konce příštího roku.

Na Nápady pro Opavu bylo vyčleněno  
1,5 milionu korun, maximální náklady na je-
den projekt jsou pak 750 tisíc korun. Další in-
formace najdete na www.opava-city.cz/sity/
chci-se-zapojit/napady-pro-opavu/. (rok)

Nápady pro Opavu směřují k hlasování

Informace o evropských volbách
Počátkem června se uskuteční volby do 

Evropského parlamentu. Volební míst-
nosti budou otevřeny v pátek 7. června 

od 14 do 22 hodin a v sobotu 8. června od 
8 do 14 hodin. Hlasovací lístky budou všem 
voličům doručeny do domácností nejpoz-
ději 3 dny před dnem konání voleb, tedy do  
4. června. Volební okrsek 33 bude z důvodu 
nevyhovujících prostor přemístěn do budo-
vy mateřské školy Elišky Krásnohorské. Zá-
roveň dojde k přemístění volební místnosti 
v městské části Vlaštovičky, a to do prostor 
hasičské zbrojnice na ulici Jamnická 129/1b. 
Ostatní umístění volebních okrsků zůstává 
stejné jako u předchozích voleb. Jejich se-
znam, případně aplikaci „Kam jít volit v Opa-
vě“, naleznete na webových stránkách města.

„Voličem je občan ČR nebo občan jiného člen-
ského státu EU, který alespoň druhý den vo-
leb dosáhl věku 18 let a je po dobu nejméně  
45 dnů před dnem voleb přihlášen k trvalému 
nebo přechodnému pobytu na území ČR. Dále 
volič nemá zákonem omezenou svobodu z dů-
vodu ochrany zdraví, a omezenou svéprávnost 
k výkonu volebního práva,“ vysvětlil vedoucí 
odboru vnitřních věcí opavského magistrátu 
Petr Sordyl.

O vydání voličského průkazu může občan 
zažádat osobně u obecního úřadu (v Opa-
vě na ohlašovně trvalého pobytu na Krnov-
ské 71B), v jehož stálém seznamu je zapsán,  
a to až do uzavření seznamu voličů, tj. do 
5. června do 16. hodin. Dále může občan po-

dat žádost v listinné podobě opatřenou úřed-
ně ověřeným podpisem nebo v elektronické 
podobě prostřednictvím datové schránky. 
Žádost musí být úřadu doručena nejpozději 
7 dnů přede dnem voleb, tj. do 31. května. 
„Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu 
nelze vydat duplikát. Dále prosíme občany  
o kontrolu svých osobních dokladů, aby je  
v době konání voleb měli v pořádku. Zároveň 
chceme upozornit, že k prokázání totožnosti ve 
volební místnosti nelze použít aplikaci eDokla-
dy,“ dodal Petr Sordyl. 

Bližší informace týkající se voleb naleznete 
na (www.opava-city.cz nebo www.mvcr.cz), 
na úřední desce magistrátu a na plakátova-
cích plochách na území města. (rok)

Stříbrné jezero dostane slíbené toalety

Chcete strávit příjemný den u Stříbrné-
ho jezera, ale nemáte si kam odložit 
cennosti či si odskočit na toaletu? To už 

brzy bude minulostí. Město plní slib a po získá-
ní všech potřebných povolení zahájilo stavbu 
převlékáren se skříňkami a WC. Hotovo bude 
před zahájením letní sezony. 

První etapa revitalizace Stříbrného jezera je za 
námi. Financoval ji stát za spoluúčasti města, 
kdy se nejprve muselo vyřešit trvalé snížení 
hladiny jezera, zasanovat propadající se štoly 
a také vybudovat příjezd těžké techniky ha-
sičů. Víme, že tento projekt byl zastaralý, ale 
bylo důležité revitalizaci zahájit, protože to 
tato lokalita již nezbytně potřebovala. Došlo 
k úpravě břehů jezera včetně nových vstupů, 
pláže, zeleně a zasazení nových stromů, vybu-
dování chodníků, cyklostezky a cest. Postavila 
se nová lávka přes řeku a podchod pod Rol-
nickou ulicí, a došlo tak k propojení Sádráku 

se sady. Pro ještě větší využití jsme postavili 
dva pontony a nové převlékárny. Nezapomí-
náme řešit ani občerstvení a hledáme nové 
zájemce. „U sjezdu z Rolnické ulice nyní budu-
jeme veřejné toalety, převlékárny a skříňky pro 
uschování cenností. Další převlékárny pak po-
stavíme také u pláže na západní straně jezera, 
kde rovněž vzniknou i nová parkovací místa pro 
lehčí dostupnost zejména pro ty, kteří jsou od-
kázáni na dopravu autem. Chceme tak zvýšit 
komfort pro návštěvníky areálu,“ řekl primátor 
Tomáš Navrátil. 

Toalety budou tvořeny sestavou z mobilních 
buněk obložených dřevem a upravených tak, 
aby zde vznikly nejen oddělené toalety pro 
muže a ženy, ale i zázemí pro hendikepova-
né spoluobčany. Úschovnu pak budou tvořit 
uzamykatelné skříňky. Vše by mělo být hotové 
v polovině května.

Zároveň se připravuje druhá etapa revitali-
zace, v rámci které by nedaleko jezera moh-
la být postavena rozhledna s nádherným 
výhledem od Jeseníků po Beskydy. „Dále 
budeme pokračovat v budování chodníků 
kolem zbytku jezera, úpravě břehů včetně no-
vých vstupů. Upravíme zeleň, zasadíme nové 
stromy a vybudujeme dětské hřiště, kde ne-
budou chybět ani vodní prvky. Všechny další 
změny chceme dělat tak, aby se v maximální 
míře zachoval přírodní ráz této oblíbené rela-
xační a rekreační zóny,“ dodal primátor To-
máš Navrátil. (rok, mak)

Aktuality



6

HLÁSKA 05/2024

Nová MŠ Liptovská se v září otevře dětem

Na kolech bezpečně a s ohledem

Po devíti měsících intenzivních prací je 
nová mateřská škola na ulici Liptovská 
konečně připravená na to, aby v září 

přivítala první děti. Prostory bývalé Knihovny 
Petra Bezruče prošly kompletní rekonstrukcí 
a spadají pod správu mateřské školy Pekař-
ská. Díky dvěma nově vybudovaným třídám 
se tak zvýší kapacita opavských mateřských 
škol o 56 míst. Společně s budovou prošla 
revitalizací také zahrada, nyní už připravená 
na dovádění dětí, které do školky nastoupí  
v září tohoto roku.

„Nejvýraznější změnou je nová dispozice bu-
dovy, kdy byl prostor bývalé knihovny upraven  
a přeměněn na moderní prostory Mateřské 
školy Liptovská. Díky této přestavbě jsme získali 
možnost navýšit kapacitu školky a poskytnout 
tak vzdělání a péči pro více dětí. Revitalizace bu-
dovy přinesla i zlepšení tepelného a energetické-
ho komfortu, čímž se škola posunula z kategorie 
G na úspornější kategorii D,“ říká k rekonstrukci 

Martina Heisigová, vedoucí odboru rozvoje 
města a strategického plánování.

Nová mateřská škola je vybavena moderním 
technickým vybavením, které umožňuje dě-
tem rozvíjet technické a digitální dovednosti 
prostřednictvím různých edukačních pro-
gramů. Samozřejmostí je také bezbariérové 
řešení celého objektu a sedm nových parko-
vacích míst pro rodiče dětí.

Celková investice města Opavy do 
projektu „Vznik nové MŠ Liptovská“, 
CZ.06.04.01/00/22.020/0003476, Opava či-
nila 23,6 milionu korun. Rekonstrukce byla 
spolufinancována Evropskou unií částkou 
19,5 milionu korun v rámci Integrovaného 
regionálního operačního programu. Cílem 
projektu je navýšení stávající kapacity MŠ 
Opava, Pekařská – příspěvkové organizace 
o nové detašované pracoviště (s názvem  
„MŠ Liptovská“) o 2 odděleních s kapacitou 
56 dětí. (ank)

Venku nás vítá jaro a spousta z nás se 
snaží trávit co nejvíce času na čers-
tvém vzduchu. S příchodem teplej-

ších dní vyrážíme ven nejen pěšky, ale čím 
dál více Opavanů usedá na sedla jízdních 
kol, ať už kvůli rychlejšímu pohybu po městě, 
nebo na projížďky po cyklostezkách za jeho 
hranice. To, že jsme nadšení cyklisté, dokazu-
jí stoupající tendence výpůjček sdílených kol 
a vysoká účast soutěžících Květnové výzvy 
Do práce na kole. Než ale usedneme na kolo, 
připomeňme si několik zásad, ať je naše jízda 

bezpečná a ohleduplná k ostatním. Přejeme 
vám spoustu bezpečně ujetých kilometrů!

Přizpůsobte rychlost jízdy – zvlášť pokud 
se pohybujete po komunikacích se zvýšeným 
počtem chodců, například sady Svobody. 
Vyhněte se provozu – volte trasu podle svých 
zkušeností a využívejte cyklistických stezek. 
Komunikujte s okolím – pořiďte si zvonek a 
při odbočování zkuste oznámit s předstihem, 
jakým směrem se vaše cesta bude ubírat.
Nepodceňujte výbavu – před sezonou své-

mu kolu dopřejte servis a nezapomeňte se 
vybavit reflexními a bezpečnostními prvky.
Vynechte alkohol – kolo je dopravní pro-
středek a jízda na něm po požití alkoholu  
a jiných omamných látek může být nebez-
pečná nejen pro jezdce, ale i pro okolí. A na-
víc se příčí zákonu.
Respektujte okolí – myslete na to, že mimo 
vás jsou na cestách i další cyklisté, a pokud 
už musíte jet po chodníku, tak i pěší. Buďte 
ohleduplní, ostatní vás nemusí vidět včas, 
tak ať nedochází ke zbytečným úrazům. (red)

Slezské divadlo přivítalo 14 tisíc dětí

Nejprve dvě zásadní čísla – 68 a 14 000. 
A teď vysvětlení. V končící sezoně 
Slezského divadla v Opavě se konalo 

celkem 68 představení pro (nejen) opavské 
školy, které z hlediště vidělo 14 000 dětských 
návštěvníků. Údaj ale platil v době uzávěrky 
této Hlásky, nyní je jejich počet zase o něco 
vyšší.

Je dobrou tradicí, že divadlo využívá volných 
dopoledních možností a zve do svého hledi-
ště děti z mateřských, základních i středních 
škol. Vždy před koncem jednoho školního 
roku zasílá divadlo do škol bulletiny s na-
bídkou titulů jednotlivých představení pro 
nadcházející sezonu, školy si vyberou ta,  

o která mají zájem, a objednají si je. Divadlo 
následně sestaví zájemce ze škol na nabíd-
nuté tituly tak, aby vhodně využilo kapaci-
tu hlediště, a s určitým předstihem nabídne 
škole konkrétní den konání. 

Školní představení mají hned několik pozi-
tivních efektů. Děti mají možnost zhlédnout 
představení, na která by je možná nikdo ne-
vzal, dostávají nový rozhled a seznamují se 
se společenským chováním a kulturním ži-
votem v Opavě. Divadlo si vlastně vychovává 
své budoucí abonenty – pokud zaujme, mají 
středoškoláci možnost získat individuální 
studentské předplatné a do divadla chodit 
za významně nižší vstupné. 

„Nově připravujeme pro školy i možnost 
edukační prohlídky, aby se vedle předsta-
vení mohly děti seznámit s divadlem jako 
takovým, s tím, jak funguje. Chceme je tak 
pozvat na návštěvu zákulisí, kdy je vezme 
na pódium, do maskérny, k vlásenkářkám, 
do baletního studia, ukážeme, jak pracuje 
režisér, orchestr či třeba technici a kulisá-
ci,“ avizuje další možnost Lenka Baronová  
z obchodního oddělení Slezského divadla 
s tím, že vše je v přípravě a školy dostanou 
včas všechny potřebné informace a pod-
klady. Divadlo se tak chce vrátit do doby 
před několika lety, kdy byly podobné pro-
hlídky s průvodcem možné a velice vyhle-
dávané. (mak)

Aktuality



7

Parkoviště by mělo navázat na již fungující parkoviště u OC Katka.

Radnice spustí testování eDokladů
Potřebujete něco vyřídit na magistrátu? 

Už brzy nebudete potřebovat fyzický 
občanský průkaz. Svou totožnost totiž 

můžete prokázat pomocí aplikace eDoklady, 
kterou si nahrajete do mobilního telefonu.

„Zákon nám přikazuje možnost prokázat se 
pomocí oficiální aplikace od 1. července. My 
však chceme tento systém spustit dříve. Jen 
zatím nemáme všechny potřebné informace 
od státu. Každopádně plánujeme v průběhu 
května spustit testovací provoz a nejpozději  
1. července pak tento systém spustíme naostro,“ 
řekl vedoucí odboru vnitřních věcí opavského 
magistrátu Petr Sordyl.

EDoklady jsou mobilní aplikace státní Digitál-
ní a informační agentury, která umožňuje pro-
kazování se digitálním stejnopisem průkazů. 
Je vytvořena jak pro systém android, tak pro 
iOS (Apple). Prvním zpřístupněným dokla-
dem pro prokazování se aplikací eDoklady 
je občanský průkaz, postupně by však měly 
přibývat další doklady. Používání aplikace je 
nepovinné a aplikace nenahrazuje stávající 
fyzické doklady.

Od ledna jsou tedy přijímány digitální dokla-
dy tzv. ústředními správními úřady (například 
ministerstva, Český úřad zeměměřický a kata-
strální, Český statistický úřad atd.), na jaře se  

k nim přidala i Policie ČR. Od července vznikne 
povinnost přijímat eDoklady například obcím 
s rozšířenou působností nebo finančním úřa-
dům. Třetí fáze by měla nastat od začátku roku 
2025, kdy by měly být elektronické stejnopisy 
dokladů uznávány mj. v bankách, školách či na 
okrskových volebních komisích. V roce 2026 by 
mělo dojít ke sjednocení s tzv. Evropskou peně-
ženkou digitální identity (EDIW). Při volbách do 
Evropského parlamentu nebude možné se pro-
kazovat aplikací. Bližší informace o této aplikaci 
najdete na edoklady.gov.cz, na webových strán-
kách města www.opava-city.cz a na sociálních 
sítích pak budeme s předstihem informovat  
o termínu spuštění.  (rok)

Parkoviště u centra Katka se rozšíří

Opava získala památkářskou cenu

I když při loňském zjišťovacím řízení obyva-
telé sídliště Kateřinky stavbu parkovacího 
domu či věže v rámci přípravy Plánu usku-

tečnitelné mobility města Opavy odmítli, 
snaha vedení města o řešení parkování v této 
části Opavy tím neskončila. I nadále chce ře-
šit parkování v této největší sídlištní lokalitě. 

Nejbližším krokem bude rozšíření parkoviště 
v ulici Partyzánská v sousedství Obchodního 
centra Katka. „Vnímáme, že parkování v Kate-
řinkách je velký problém a v některých časech 
dne se zde zaparkovat prakticky nedá. Proto 
jsme hledali vhodné místo, kde by šlo umístit 
alespoň povrchové parkoviště a vybrali jsme si 
prostor v blízkosti centra Katka,“ uvedl k téma-
tu opavský radní Petr Popadinec. 

Je tedy jasné, že účelem stavby je zvýšení 

kapacity stávajícího parkoviště, kde při-
bude stání pro 40 osobních vozidel, včet-
ně dvou upravených pro invalidy. Vznikne  
v trojúhelníkovém prostoru mezi stávajícím 
parkovištěm a objektem Pošty 5. Součástí 
stavby bude také osvětlení, úprava pro zasa-
kování dešťových vod a zazelenění parkova-
cích ploch a okolí. Je sem navržena výsadba  

11 stromů (višně a javory) a keřů na ploše 
přibližně 140 m², které vytvoří živé ploty. Ná-
klady by se mohly vyšplhat až na 5 milionů ko-
run, přesnou částku ukáže až výběrové řízení. 
Prozatím je město rozhodnuto, že parkoviště 
postaví ze svého. I nadále ale bude sledovat, 
jestli se neobjeví nějaká možnost dotačního 
titulu vhodného pro tento záměr. (mak)

Město Opava uspělo v prestižní sou-
těži Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a zón, 

kterou každoročně pořádá Sdružení historic-
kých sídel Čech, Moravy a Slezska. Náměstek 
primátora Pavel Meletzký převzal cenu za ví-
tězství v krajském kole a dále Cenu časopisu 
Moderní obec za „zvelebování historického 
centra města a pečlivou obnovu 54 památek 
v šestačtyřicetihektarové městské památko-
vé zóně“. V průběhu slavnostního ceremo-
niálu v Mezinárodním duchovním centru 
Pražská křižovatka byla několikrát zmíněna 
zejména rekonstrukce bývalého obchodního 
domu Breda. (rok)

Aktuality



8

HLÁSKA 05/2024

Instalace relikvie posledního krále

Hned na počátku května čeká Opavu 
velmi významná událost. V sobotu  
4. května od 10 hodin bude v konka-

tedrále Nanebevzetí Panny Marie instalována 
relikvie blahoslaveného Karla I. Habsburské-
ho, posledního českého krále. Mši bude celeb-
rovat ostravsko-opavský biskup Martin David. 
Relikviář vytvořil opavský sochař Daniel Klose. 
„Pro Opavu je to velká čest, o to významnější, že 
právě slavíme 800 let našeho města. Karel I. byl 
inspirativní osobnost, který si naši úctu bezpo-
chyby zaslouží,“ řekl primátor Tomáš Navrátil.

Karel I. byl mimo jiné císař rakouský, král 
český, chorvatsko-slavonský, dalmátský, ha-
ličsko-vladiměřský, apoštolský král uherský, 
markrabě moravský nebo suverén rakouský. 
Narodil se 17. srpna 1887 na zámku Persen-
beug v Dolních Rakousích. Dětství a mládí 
Karel strávil převážně na rodném zámku, ve 
Vídni a v Čechách. Jako člen vedlejší větve 
rodu se do přímé linie následnictví dostal 
teprve roku 1900, kdy se arcivévoda Franti-
šek Ferdinand oženil a tím své případné po-
tomky z následnictví vyloučil. V roce 1911 se 
Karel oženil se Zitou Bourbonsko-Parmskou, 
se kterou se potkal v Čechách. Měli spolu  

8 dětí včetně následníka Oty. I další část své-
ho života byla spjata s Čechami. Žil na Praž-
ském hradě, na který za ním docházeli profe-
soři pražské univerzity. V našich zemích pak 
působil i jako velitel armády na Těšínsku.

Na trůn nastoupil po smrti Františka Jose-
fa I. v listopadu 1916. Jeho upřímné snahy  
o ukončení války a sjednání míru však nepři-
nesly očekávané výsledky. Nicméně je třeba 
zmínit jeho velkorysou amnestii v roce 1917, 
díky níž byli z vězení propuštěni významní 
čeští politici Karel Kramář a Alois Rašín.

Karel I. se snažil minimalizovat rozklad mo-
narchie bez dalšího masivního prolévání 
krve. Jeho humanitární činy mu vynesly po-
věst mírotvůrce a vládce s láskou ke svým 
poddaným, který usiloval o smír mezi růz-
nými národnostními skupinami v rámci mo-
narchie a hledal kompromisní řešení jejich 
požadavků. Po pádu monarchie se stáhl do 
exilu, kde pokračoval v charitativních aktivi-
tách. S postupně rostoucí rodinou žil nejprve 
ve Švýcarsku a poté, co definitivně ztrosko-
taly jeho snahy o návrat na trůn v Maďar-
sku, odešel do vyhnanství na Madeiru. Tam 
1. dubna 1922 v pouhých 34 letech zemřel.  
Na stejném ostrově v kostele Nossa Senhora 
našel místo poledního odpočinku. Papež Jan 
Pavel II. jej v roce 2004 blahořečil. Další infor-
mace najdete na webových stránkách města  
www.opava-city.cz. (rok)

Slunovrat byl přijat do prestižní asociace
Do prestižní České asociace festiva-

lů byl v půlce dubna na zasedání ve 
Znojmě přijat festival Slunovrat. Aso-

ciace sdružuje významné festivaly živého 
umění napříč uměleckými disciplínami, jako 
jsou klasická hudba, alternativní hudba, jazz, 
world music, opera, tanec a nový cirkus. 

„K přijetí do České asociace festivalů musí no-
vého člena navrhnout a garantovat hned tři 
stávající členové,“ vysvětlil ředitel Slunovratu 
Václav Müller. „Je to určitě velké ocenění pro 
všechny, kteří Slunovrat ve svém volném čase  
a zdarma každoročně připravují,“ dodává Vác-
lav Müller. V pořadí 11. ročník Slunovratu 

proběhne ve dnech 20. až 22. června v histo-
rických kulisách města Opavy a nabídne opět 
velmi pestrý hudební a debatní program  
i nový cirkus. 

Jeho součástí bude i volně přístupný pro-
gram v rámci oslav 800 let výročí Opavy. (rok)

Výstupy na svatou Hedviku
U příležitosti výročí 800 let města a 850 let 
od narození šlechtičny, patronky Slezska  
a ostravsko-opavské diecéze svaté Hedviky 
se rozhodla Římskokatolická církev zpří-
stupnit kostel, který je této ženě zasvěcený. 
Výstupy na věž kostela svaté Hedviky pro-
běhnou 12. 5., 18. 8., 15. 9. a 13. 10. vždy od  
14 do 18 hodin, v pátek 7. 6. v rámci akce Noc 
kostelů pak proběhnou noční výstupy od  
19 do 22 hodin. (ank)

Objevte kouzlo Opavy z výšky
Pokud si chcete užít nezapomenutelný vý-
hled na slezskou metropoli, pak pravě pro 

vás připravilo TIC Opava tradiční výstupy na 
městskou věž Hláska. Otevřena bude kaž-
dou sobotu od května do konce září vždy od  
10 do 17 hodin. Cena vstupenek zůstává stej-
ná, a sice 40 Kč pro dospělé a 20 Kč pro děti  
a ZTP. K dispozici jsou předem v TIC nebo pří-
mo před výstupem v přízemí radnice. Při vý-
stupech je možné navštívit obě části expozi-
ce Opava Troppau. Obdivovat v nich můžete 
desítky předmětů denní potřeby nesoucích 
tematiku Opavy a také se pomocí panelů se-
známit s bohatou historií města.  (red)

Weinsteina představí výstava
K 150. výročí narození Davida Weinsteina 

připravuje Spolek na záchranu obchod-
ního domu Breda před právě rekonstru-
ovaným obchodním domem Breda vý-
stavu, která mapuje život této opavské 
podnikatelské legendy. Byl to právě David 
Weinstein, kdo oslovil architekta Leopolda 
Bauera, aby tento architektonický klenot 
před bezmála 100 lety postavil. Výstava 
bude zahájena 30. 5., podílí se na ní Ja-
kub Hepp z Landscape festivalu, Mód ar-
chitekti či historik Václav Hájek, který se 
Davidem Weistenem dlouhodobě zabývá 
a natočil o něm dokumentární film. Více 
informaci najdete na webových stránkách 
www.bredazije.cz. (rok)

Aktuality

Krátce



9

Foto: archiv MVL

Foto: Luigino.cz

Moderní výzvy s Jiřím Grygarem
Dalším hostem přednáškového cyklu 

Moderní výzvy lidstva (MVL), kte-
rý pořádá Mendelovo gymnázium 

Opava ve spolupráci s Fakultou veřejných 
politik (FVP), bude astronom a astrofyzik 
Jiří Grygar. Ten bude v pondělí 6. května 
od 13 hodin v aule FVP na Bezručově ná-
městí 14 hovořit na téma Vznik fyziky, che-
mie a biologie aneb Velký třesk za všechno 
může.

Jiří Grygar je významný český popularizá-
tor vědy v oblasti astronomie, astrofyziky  

a vztahu vědy a víry. Předmětem jeho výzku-
mu jsou fotometrie a spektroskopie hvězd, 
meziplanetární hmota a astročásticová fy-
zika. Je držitel celé řady ocenění, autor více 
než dvou set odborných prací i celé řady 
populárně naučných článků, knih a vzdělá-
vacích audiovizuálních pořadů.

Beseda s následnou debatou, která je zdar-
ma přístupná studentům ale i široké ve-
řejnosti, bude přenášena i formou online 
streamu. Ten bude poté ke zhlédnutí na 
youtube kanálu Moderních výzev lidstva. 

Inline areál má nové ekologické vybavení

Inline areál v sousedství víceúčelové spor-
tovní haly v Žižkově ulici se probouzí do 
druhé sezony svého fungování. Jeho dva 

ovály už poskytly prostor pro stovky rekre-
ačních bruslařů a stal se už také místem 
mistrovských závodů. Několik měsíců zde 
mají sportovci k dispozici i vybavené záze-
mí vytvořené z několika unimo buněk do 
jednoho celku. Nejnověji byl areál osázený 
mobiliářem, který doplnil celkové možnosti 
prostoru – v dubnu zde město umístilo něko-
lik laviček, stojany pro jízdní kola a box s koši 
na tříděný odpad. 

Lavičky byly použity stejné jako u tanečního 
parketu v Městských sadech, tedy variabilní 
a mobilní, které se dají v případě potřeby vy-
užít třeba jako stupně vítězů. „Lavičky jsou vy-
robeny z textilního kompozitu, tedy ekologic-
kého recyklovaného materiálu, který zajišťuje 
jejich odolnost vůči počasí, poničení chemický-
mi prostředky i standardnímu mechanickému 

poškození a měl by být dlouhodobě stabilní. 
Ze stejného materiálu jsme nechali vyrobit  
i stojany na kola a box, ve kterém jsou umístě-
ny koše na papír, plast a sklo,“ popisuje inven-
tář vedoucí kanceláře primátora Jana Fol-

tysová s tím, že právě na ekologický aspekt 
dávalo město velký důraz s ohledem na to, 
že se jedná o prostor, kde se scházejí malí  
i velcí sportovci holdující modernímu brusle-
ní na kolečkách. (mak)

Na Komendě vyroste nový rodinný park

Jedna z oblíbených volnočasových zón  
v Opavě, tzv. Komenda, prostor mezi On-
dříčkovou a Otickou ulicí, už brzy dostane 

novou tvář. Vznikne zde rodinný park, který 
nabídne možnost odpočinku a sportovních ak-
tivit pro všechny věkové kategorie. Stávající Rá-
kosníčkovo hřiště, které před 6 lety financovala 
společnost Lidl, bude po vzájemné dohodě 
přestěhováno do obytné zóny u Těšínské ulice, 
kde dnes žádné dětské hřiště není.

Současná podoba Komendy už nutně potře-
buje revitalizaci. „Oblast Komenda je oblíbená 
zóna pro trávení volného času a má obrovský 
potenciál pro její další rozvoj. Spousta lidi se mě 

na tento park ptala, zda s ním budeme něco dě-
lat. Proto jsme se rozhodli, že park zatraktivníme 
a nechali jsme si zpracovat studii, která se celou 
touto lokalitou zabývá, a to nejenom využitím 
pro děti, ale také pro aktivní trávení volného času 
a aktivit pro všechny věkové kategorie,“ řekl pri-
mátor Tomáš Navrátil. Spolek Město přátelské 
k dětem ,provedlo‘ v dané oblasti dotazníkové 
šetření, kterého se účastnilo více než 500 uži-
vatelů této oblasti. Na základě vyhodnocení 
dotazníku bylo navrženo řešení, na základě 
kterého vznikne několik zón – klidová, odpo-
činková, rodinná, sportovní i multifunkční. 
Plánuje se zde systém herních prvků pro děti 
a mládež (skluzavky, lanová dráha, místo pro 

sáňkování a bobování, víceúčelová zpevněná 
plocha), vyhlídka, posezení s přístřeškem, mís-
to na grilování, občerstvení či veřejné WC atd. 
Nová Komenda pak bude volně přístupná. Pro-
tože tento park bude mít ucelenou architekto-
nickou formu, rozhodlo se město po jednání 
se společností Lidl, že stávající Rákosníčkovo 
hřiště přesune na jiné místo, kde teď žádné jiné 
hřiště není a kde může další roky dobře sloužit. 
Samotná stavba a přesun jsou naplánovány 
tak, aby to bylo mimo hlavní sezonu. Dokud 
nezačne stavba parku, hřiště se přesouvat ne-
bude. Podrobnější podoba by měla být zná-
ma v srpnu, samotná stavba by se uskutečnila  
v příštím roce. (rok)

Aktuality



10

HLÁSKA 05/2024

Sběrný dvůr Bílovecká

Sběrné dvory jsou tu pro vás

Co odevzdáváme do sběrného dvora

Snad každý z nás se už někdy dostal do 
situace, kdy potřeboval někam odložit 
něco, co nepatří do standardních kon-

tejnerů či popelnic. Ať už to byl starý náby-
tek, suť po přestavbě bytu, ojeté pneumatiky 
z auta, či třeba posekaná tráva v množství, 
které se do malé příruční nádoby nevešlo. 
Právě proto jsou tu sběrné dvory, kam takové 
předměty či odpady odevzdáme a pracovní-
ci Technických služeb Opava je správným po-
stupem za nás zlikvidují. 

V Opavě máme momentálně tři sběrné 
dvory. Dvůr Bílovecká (Opava–Kylešovice)  
a Hálkova (Opava–Kateřinky) mají otevřeno 
od pondělí do pátku mezi 11.–17.30 hodinou  
a v sobotu od 8 do11 hodin. Dvůr Přemys-
lovců (Opava–Jaktař) má pak otevírací dobu 
ve všední dny stejnou, v sobotu je zde ale 
prodloužená, a to od 11 do 17.30. Všechny 
dvory jsou v neděli uzavřeny. Otevřeno je 
rovněž Reuse centrum jako součást dvora  
v Opavě–Jaktaři, jeho provozní doba je stře-
da a sobota od 11 do 17.30 hodin. V Kylešo-
vicích se staví na ploše přesahující 10 000 m²  
nový moderní sběrný dvůr (psali jsme  
v březnové Hlásce). Bude se jednat o moder-
ní provoz na třídění a likvidaci odpadů, urče-
ný občanům Opavy.

Důvodem k tomu, proč to s odpady dělat 
právě tak a ne jinak, je více. Jeden je ekologie, 
další čistota, svoji roli hraje i zodpovědnost  
a ohleduplnost. My ale začneme tím nejbliž-
ším, peněženkou každého. Tak jako je tomu 
v jiných městech a vesnicích, i v Opavě platí-
me za svoz a likvidaci odpadů. Od letošního 
roku většina starších 18 let platí 900 Kč roč-
ně. Možná jste si právě zanadávali na město 
a jeho zastupitele, kteří takovou nehoráznou 
částku poplatku odsouhlasili. Ale je opravdu 
nehorázná? Zajímali jste se někdy, kolik tako-
vá služba, myslíme sběr a likvidace odpadů 

po Opavě a další služby s tím spojené, doo-
pravdy stojí? Možná, že víte, že momentálně 
platný zákon ukládá městům a obcím na 
jednu stranu povinnost rok od roku snižovat 
množství likvidovaného tzv. směsného ko-
munálního odpadu a na druhou každoročně 
takovou službu, tedy skládkovné, zdražuje. 
Pokud město odveze víc odpadu, než mu 
připouští zákon, zaplatí za to mnohem více, 
než když tam odveze jen předepsaný objem. 

Když vstoupil zákon v platnost, stálo ulože-
ní jedné tuny odpadu 800 Kč. Tato částka se 
pak pravidelně zvyšuje, v roce 2029 by měla 
být 1 850 Kč za 1 tunu. Zákon počítá s tím, že 
do roku 2030 obce zajistí, aby jejich tříděný 
odpad tvořil 65 % z celkového objemu, a že 
po roce 2035 se bude 65 % odpadů recyklo-
vat, 25 % energeticky využívat a maximálně 
10 % skládkovat! Zkrátka buď se naučíme tří-
dit, nebo budeme platit ještě víc. Proto jsou  
ze strany města snahy o vyšší motivaci na 
větší třídění. 

I přesto jsou občané v třídění stále nezodpo-

vědní a neberou ohled na náklady, které se  
s likvidací odpadů pojí. Ozývají se dokonce 
názory, že když je svoz odpadu takto drahý, 
podněcuje to k úmyslnému netřídění. Ne-
víme zatím, jak to vyjde v reálných číslech, 
ale už je jasné, že v letošním roce bude 
město Opava muset zaplatit za každého 
z nás cca dvojnásobek toho, co si platíme 
sami. Město vlastně každého svého občana 
dotuje v oblasti odpadového hospodářství 
polovinou toho, co ho opravdu stojí. Musí-
me si uvědomit, že jsou i další náklady, kte-
ré magistrát musí hradit. Třeba platí naftu 
v autech, které k našim kontejnerům jezdí, 
platí provoz třídící linky, služby firem, které 
likvidují nebezpečné odpady, a další. A také 
provoz sběrných dvorů, kde naše odpady 
zajistí, a my už nemusíme mít starost co  
s nimi. Můžeme klidně říci, že tyto služby 
už máme od města zdarma. Nemusíme 
platit další poplatky či jezdit na vzdálenou 
skládku nebezpečných odpadů. Máme 
hezký sběrný dvůr kousek a stačí jen naložit 
a dovézt nebo prostě vzít a donést. Jen musí-
te být Opavan s trvalým pobytem.  (mak)

Jedná se o velkoobjemový odpad, např. 
vybavení domácností: podlahové kry-
tiny, nábytek, matrace, sanitární kera-

mika, kuchyňské linky, dále stavební odpad 
– je myšlena především čistá stavební suť. 
Odpad nesmí obsahovat nebezpečné che-
mické a fyzikální látky. Množství stavebního 
odpadu je omezeno na 100 kg/osoba/měsíc. 

Další komoditou je odpad nebezpečný lidem, 
zvířatům, rostlinám a životnímu prostředí. 

Jedná se většinou o chemické prostředky 
používané při čištění a údržbě domácnosti, 
domu, vozidla, zahrady či elektrozařízení – to 
je sbíráno v rámci zpětného odběru od fyzic-
kých i právnických osob. Jedná se o vyřazené 
elektrospotřebiče z domácností v úplném 
stavu. Do sběrného dvora lze odkládat také 
bioodpad – jedná se o biologicky rozložitelný 
odpad vzniklý při údržbě zelených ploch a za-
hrady, dřevěné ořezy silnějších větví a kmenů 
je nutno krátit na cca 1 m délky.

Na sběrných místech nelze odevzdávat sta-
vební hmoty obsahující azbest, asfaltové 
lepenky a ostatní materiály, které nejsou 
uvedené v seznamu povolených odpadů. 
Tyto odpady lze ukládat na skládkách GYPS- 
TREND Kobeřice, tel.: 553 687 200 (čistá 
stavební suť, zemina a kamenivo), ELIO Ho-
lasovice, tel.: 494 332 170 (velkoobjemový, 
komunální, bio odpad) a EKO Chlebičov, tel.: 
494 332 181 (nebezpečný odpad, asfaltové 
lepenky, hmoty obsahující azbest). (mak)

Téma



11

Životní prostředí

Krátce

Pomozte nám v boji s potkany
Podle našich poznatků i reakcí vás, oby-

vatel, na výzvu k nahlašování výskytu 
škodlivých hlodavců v Opavě je jasné, 

že v poslední době dochází na území města 
ke zvýšenému výskytu potkanů. Radnice na 
tuto situaci reaguje opakovanou plošnou de-
ratizací, která ale zcela nepostačuje, a proto 
se rozhodla požádat občany o zodpovědněj-
ší dodržování hygienických pravidel při boji  
s potkany, kteří mohou představovat vážné 
hygienické a zdravotní problémy. 

Podobně jako chemické hubení je neméně 
důležitá také prevence spočívající v udržová-
ní čistoty a pořádku. Potkani se totiž nejvíce 
vyskytují v místech, kde mají dostatek potra-
vy a úkrytů. K jejich množení v současnosti 
navíc přispívá i mírný průběh zimy. 

„Občané často zapomínají, že potraviny po-
nechané a pohozené venku, zejména u kon-
tejnerových stání, v odpadkových koších, na 
trávnících nebo jinde, jsou pro potkany velkým 
lákadlem,“ komentuje jeden z problémů Mar-
kéta Drešlová, referentka oddělení ochrany 
přírody a krajiny odboru životního prostředí 

opavského magistrátu. Aniž si to uvědomu-
jeme, nebezpečné jsou rovněž zbytky jídel, 
například omáček či polévek, splachovaných 
do záchodů, které mohou potkany přita-
hovat a vést k jejich množení. „Velkým pro-
blémem se rovněž stalo krmivo, které občané  
v dobré víře připravují toulavým kočkám, nebo 
rozházené kousky pečiva pro ptáky. To vše je 
současně potravou pro hlodavce,“ pokračuje 
Markéta Drešlová. 

Proto vás, obyvatele Opavy, prosíme, věnuj-
te zvýšenou pozornost tomu, jak se zbytky 
potravin a krmivem pro kočky zacházíte,  
a dodržujte správné hygienické návyky při 
nakládání s odpadky. Společnými silami tak 
můžeme zabránit šíření potkanů a zachovat 
město čisté a bezpečné. (red)

Blíží se zákaz používání starých kotlů
Není žádným tajemstvím, že od 1. 9. bude 
zakázáno v objektech určených k bydlení 
provozovat kotle na pevná paliva, které ne-
splňují minimálně 3. třídu dle normy ČSN 
EN 303-5. V podnikatelských provozovnách  
a u právnických osob platí tento zákaz již od 
roku 2022. Rovněž upozorňujeme, že dotace 
na nové kotle mohou být poskytovány pouze 
do konce letošního srpna. Poté se již bude jed-
nat o nezákonný stav, který lze již pouze sankci-
onovat, ale nelze nápravu řešit pomocí dotací. 

Za provoz nevyhovujícího kotle hrozí pokuta 
až 50 tisíc korun, kterou lze ukládat opakovaně. 
Třídu kotle je možné zjistit ze štítku kotle nebo 
z návodu k použití, případně ji sdělí pracovník, 
který u vás provádí pravidelnou kontrolu tech-
nického stavu a provozu kotle (1x za 3 roky). 
Připomínáme ještě, že tyto kontroly jsou po-
vinné i pro majitele nových kotlů. (red)

Spotřebiče nerozebírejte, ale odevzdejte
Chladničky, mrazničky, vinotéky, klimatiza-
ce, odvlhčovače, tepelná čerpadla, radiátory 

obsahující olej, chladicí výdejní automaty  
a další podobné elektropřístroje občas pros-
tě doslouží. Co pak ale s nimi? V žádném pří-
padě je nesmíme vyhodit do popelnice nebo 
do přírody! Vedle hrozby pokutou až 100 tisíc 
korun se jedná o ekologické i zdravotní ne-
bezpečí pro lidi i zvířata. Nejlepší je vyměnit 
kus za kus při nákupu nového přístroje u vý-
robce nebo odevzdání třeba na označených 
místech zpětného odběru či v rámci mo-
bilních svozů v obcích, které mají smlouvu  
s kolektivním systémem. (red)

Rozšiřuje se sběr olejů z domácností

Odbor životního 
prostředí měs-
ta Opavy se  

i nadále snaží občanům 
zjednodušit prvotní 
třídění a ukládání od-
padů, které není nutné 
vkládat do nádob na 
komunální odpad. Ak-
tuálně se to týká sběru 
použitých olejů z ku-
chyní.

Nově bylo v dubnu po Opavě umístěno  
10 nádob na sběr olejů. Ty teď najdete u kon-
tejnerových stání na adresách Zeyerova 4, 
Antonína Sovy 6, Antonína Sovy 35, Kolláro-
va 4, Černá 5, Ratibořská 34, Edvarda Beneše 
3A, Ratibořská 47, Ratibořská 55 a U Opavice 
2 až 4. 

„Třídit oleje je cestou ke snížení množství 
olejů, které se dostanou do městské ka-
nalizace a způsobují její neprůchodnost  
a poruchovost. Chceme rovněž apelovat na 
občany, aby do nádob na potravinářské ole-
je a tuky dávali pouze potravinářské oleje  
v PET láhvích s uzavřeným šroubovacím uzávě-
rem, aby se olej z těchto láhví nevyléval,“ uvádí 
Albert Červeň, vedoucí oddělení ochrany 

ovzduší a nakládání  
s odpady odboru život-
ního prostředí Magist-
rátu města Opavy s tím, 
že rovněž odkládání ji-
ných druhů odpadů do 
specializovaných nádob 
je velikým problémem  
a způsobuje zdražení 
systému likvidace. 

Je smutné, že ne všichni snahu města  
o podporu separace odpadů vnímají jako 
potřebnou. Například nádoba na sběr olejů 
umístěná v ulici Na Pastvisku u obchodního 
centra musela být přesunutá na jiné místo ke 
kontejnerovému stání u domu Rolnická 27, 
protože se opakovaně stala nástupní ram-
pou pro některé nepřizpůsobivé občany při 
vybírání kontejneru na textil. (red)



12

HLÁSKA 05/2024

VIRTUÁLNÍ REALITA PRO  
AUTOMATIZOVANÉ LINKY
Od svého vzniku byl OSTROJ také vý-
robcem dopravníkových linek. I zde 
doba pokročila – specializovaný soft-
ware pomáhá OSTROJi simulovat tok 
materiálu či práce lidí nebo robotů na 
složitých průmyslových linkách. Zákaz-
ník si poté může takový návrh prohléd-
nout interaktivně ve virtuální realitě, ješ-
tě před samotnou realizací. 

Pro kontrolu výroby OSTROJ pro změ-
nu využívá rozšířenou realitu, která 

umožňuje rychlou a efektivní kontrolu 
polotovarů, svařenců a hotových výrob-
ků přímo na pracovišti. Tuto technologii 
OSTROJ využívá například při výrobě 
letištních schodů pro letecký nebo sta-
torů pro energetický průmysl.

VIZE DO BUDOUCNA
OSTROJ zaměstnává přes 750 zaměst-
nanců v pěti výrobních divizích. Dlouho-
dobým cílem vedení společnosti je při-
vádět do Opavy další zajímavé projekty 
a úměrně tomu navyšovat do budoucna 
i počet svých zaměstnanců. Jen v letoš-
ním roce otevírá přibližně 80 pracovních 
příležitostí. Zájem je hlavně o velmi zku-
šené svářeče a zámečníky.

„Šikovný a zkušený svářeč si u nás 
dokáže vydělat nadprůměrné peníze.  
K tomu získá náborový příspěvek  
40 000 Kč a velmi bohatý benefitní pro-
gram. Dveře ale mají otevřené i méně 
zkušení pracovníci, kteří jsou ochotni se 
učit novým věcem a zvyšovat si své pro-
fesní znalosti a dovednosti “ uvedla per-
sonální ředitelka Dagmar Stloukalová.

Těžko v Opavě najít člověka, který 
nemá nějakou vazbu na OSTROJ, 
vždyť ve firmě samotné pracují celé ro-
dinné klany. OSTROJ věří, že lásku ke 
strojařině je potřeba živit od malička, 
proto podporuje technické vzdělávání 
v regionu. Ať už jde o Střední školu 
technickou, Střední školu průmyslo-
vou a uměleckou nebo praktickou 
výuku na základních a v mateřských 
školách. Společnost tím chce zajistit, 
že stejně jako OSTROJ, i budoucí ge-
nerace techniků budou připraveny na 
výzvy a příležitosti, které s sebou přiná-
ší 21. století.

Z OSTROJe roste významný dodavatel 
v oblasti podzemního stavitelství

„Rosteme zajímavými projekty s vy-
sokou přidanou hodnotou. Rosteme 
také technologicky – zapojováním mo-
derních technologií do výroby i vývoje.  
Ať už jde o robotickou kovací linku 
nebo navrhování automatizovaných do-
pravníkových linek ve virtuální realitě,“ 
sděluje Aleš Martínek, generální ředitel 
OSTROJe.

Firma v minulém roce oslavila 75 let od 
položení základního kamene. Právě 
kombinací mnohaletých zkušeností 
a moderního technického vybave-
ní oslovila nové zákazníky z oblasti 
podzemního stavitelství. 120tunové 
mobilní bednění z OSTROJe pomůže 
s betonáží první etapy metra D v Pra-
ze, obdobná konstrukce zase najde 
své uplatnění při betonáži dálničních 
tunelů v Norsku. 

OSTROJ byl dlouhá léta neodmyslitelně spojován s výrobou strojů a zaří-
zení pro hlubinnou těžbu uhlí. Odklon od fosilních paliv ale neznamená 

pro největší strojírenskou firmu v našem regionu konec – OSTROJ roste a své 
zkušenosti uplatňuje při vývoji, výrobě a dodávkách speciálních zařízení pro 
betonáž silničních, železničních či metro tunelů a automatizovaných linek pro 
průmyslové provozy. Jako spolehlivého partnera si ho vybírají také globální 
hráči leteckého, energetického a automobilového průmyslu.

Inzerce



13

Historické milníky města Opavy

Odklízení sutin v centru města. Zdroj: soukromý archiv

V jarních měsících si pravidelně připo-
mínáme ukončení druhé světové vál-
ky, která pro město Opavu znamena-

la jeden ze zásadních historických milníků. 
Ačkoliv bylo Opavsko výrazně národnostně 
smíšeným územím, čekal jej nakonec na 
podzim roku 1938 osud ostatních pohra-
ničních oblastí a jeho přičlenění k Německé 
říši, samotné město se později stalo admini-
strativním centrem jednoho ze tří vládních 
obvodů Říšské župy Sudety. Tato změna sil-
ně zasáhla i zde žijící české a také židovské 
obyvatele, kterým se nepodařilo pohraničí 
včas opustit. Již v listopadu téhož roku byla 
během tzv. Křišťálové noci vypálena synago-
ga v ulici Na Rybníčku a dále během okupace 
zdevastován starý židovský hřbitov na dneš-
ní Veleslavínově ulici. Německý státní aparát 
zabral mimo jiné reprezentativní vilu rodiny 
Weinsteinů na tehdejším Wilsonově náměs-
tí (dnes náměstí Slezského odboje), která se 
stala úřadovnou opavského gestapa. Zbylé 
židovské obyvatelstvo bylo v následujících 
letech deportováno do koncentračních a vy-
hlazovacích táborů a do Opavy se po válce 
vrátil pouhý zlomek přeživších.

České školství, společenský i spolkový život 
se záhy dočkaly značného omezení. Odpor  
k okupantům vedl tak již v listopadu 1938 
ke zformování odbojové skupiny Obrana 
Slezska a v letech 1942/1943 skupiny Obra-
na kraje opavského, která zde působila až 
do konce války. Během podzimu a zimy roku 
1944 dopadly na město první letecké bomby. 
Poškozeno bylo východní nádraží a část Olo-
moucké ulice s tzv. Franciscaneem, kde pod 
sutinami zahynulo několik desítek řádových 

sester, pomocného personálu a pacientů 
zdejší nemocnice. V lednu následujícího roku 
poté prošel Opavskem pochod smrti, jehož 
oběti dodnes odpočívají na některých opav-
ských hřbitovech. Na konci března byla naří-
zena povinná evakuace a město a jeho okolí 
bylo opevňováno před blížící se frontou. Ná-
sledné boje v rámci ostravsko-opavské ope-
race Opavu těžce poškodily. Dne 17. dubna 
zažila doposud největší z náletů, který zasáhl 
zejména Kateřinky, poté také Nákladní ulici, 
Dolní náměstí a další části města. Osvoboze-
ní se město dočkalo po celodenním boji dne 
22. dubna 1945 vojsky 60. armády generála 
P. A. Kuročkina. 

Samotné stopy války jsou v Opavě dodnes pa-
trné nejen ve formě pomníků, rozsáhlého po-
hřebiště Rudoarmějců na Městském hřbitově 
nebo dochovaných nápisů v azbuce, ukazate-
lů ke krytům či střelami poškozených fasád. 
Poničené město ztratilo nenávratně také řadu 

hodnotných staveb i celých ulic. V Opavě by-
chom dnes tak marně hledali stavby, jako byly 
šlechtické paláce Skrbenských z Hříště nebo 
Sedlnických z Choltic, původní budovu radni-
ce, hostinec U Tří kohoutů s největším sálem 
ve městě nebo nejstarší opavskou lékárnu 
U Bílého anděla. Některé z těchto válkou za-
niklých nebo poškozených staveb částečně 
připomenou také květnové komentované 
prohlídky Opavské kulturní organizace. 

Již v úterý 14. května od 17 hodin se mohou 
návštěvníci zúčastnit prohlídky kostela svaté-
ho Vojtěcha s Pavlem Solnickým ze Zemské-
ho archivu v Opavě. Právě během válečných 
událostí přišel chrám o klenbu s nádherný-
mi freskami a také o značnou část původ-
ního vybavení, včetně originálu milostné-
ho obrazu Panny Marie Opavské. V sobotu  
18. května od 15 hodin se uskuteční prohlíd-
ka „Zmizelá Opava“. Petra Kaniová z Národní-
ho památkového ústavu, územně odborné-
ho pracoviště v Ostravě, návštěvníky seznámí 
nejen s válkou zaniklými stavbami. Sraz na 
prohlídku je před vchodem do Obecního 
domu na Ostrožné ulici, vstupenky budou 
připraveny k zakoupení na recepci. Třetí ko-
mentovaná prohlídka s archivářem Zdeňkem 
Kravarem v neděli 19. května zase připome-
ne místa v centru města spojená s opavskou 
židovskou komunitou. Sraz na prohlídku je  
v 15 hodin u pomníku zničené synagogy na 
Čapkově ulici. Vstupné na všechny prohlídky 
činí 80 Kč, 50 Kč (snížené vstupné) a 180 Kč 
(rodinné vstupné). Doporučujeme předchozí 
rezervaci na +420 734 518 907 nebo osobně 
na recepci Obecního domu. 

Ivana Maloušková, OKO

Opava v letech 1938–1945

Historie



14

HLÁSKA 05/2024

P.E.T.R Foto: Vojtěch Resler

Karol a Kvído. Foto: archiv KaK

Opava slaví FEST 800. Buďte u toho s námi!

Poslední třetina května bude v Opavě 
ve znamení oslav. Budeme moc rádi, 
když u toho budete i vy! Pokud ná-

vštěvu této kulturní akce plánujete, napište 
si do kalendáře dvě data. Pátek 24. a sobotu  
25. května. V tomto termínu na nás čeká his-
torický průvod městem, oslava dětského dne 
a festival Opava slaví FEST 800. 

Oslavy začnou v pátek 24. května odpole-
dním historickým průvodem Setkání věků, 
který vyrazí z Dolního náměstí v 16 hodin. 
Trasa průvodu povede centrem města kolem 
Hlásky, Krnovskou a Jaselskou ulicí a skončí  
v Městských sadech. Účastníci se mohou 
těšit na historické postavy včetně krále Pře-
mysla Otakara I. s družinou, ale také na pre-
zentaci opavských institucí a spolků. Na Hor-
ním náměstí a před Bredou se průvod krátce 
zastaví kvůli doprovodnému programu. Po 
skončení průvodu se na pódiu v Městských 
sadech představí zpěvák P.E.T.R a následně 
populární kapela BUTY. Vstup na tyto kon-
certy je zdarma.

Sobota 25. května bude ve znamení hudeb-
ního programu na hlavní scéně u Stříbrného 
jezera, kde vystoupí Kryštof, Čechomor, Jelen 
a Majk Spirit. Chybět nebude ani pyromuzi-
kální show. Vstupné do placené zóny u Stří-
brného jezera činí 600 korun pro dospělé, 
200 korun se slevou pro seniory, děti a držite-
le průkazu ZTP/P. Pro děti do 120 cm je vstup 
zdarma. Vstupenky jsou k dispozici online na 
webu www.ticketportal.cz. 

V Městských sadech bude probíhat nepla-
cený program s dětským zaměřením, kde 
se představí Karol a Kvído a Michal Nesvad-
ba. Po dětských vystoupeních zde zahrají 

BraAgas, Pokáč, Lenny a The Middle of the 
Sandwich. Pro děti budou k dispozici tradič-

ní atrakce, těšit se můžete také na kolotoče  
a občerstvení. 

Pojďme se teď společně podívat na nejčas-
tější otázky.

Kde seženu vstupenky? 
Vstupenky na placenou část si můžete koupit 
na www.ticketportal.cz nebo v Turistickém 
informačním centru Opava. Odkaz nemusíte 
opisovat, dostanete se na něj přes přiložený 
QR kód. Doporučujeme koupit vstupenky  
s předstihem, budete mít jistotu, že se do 
placené zóny dostanete. Po příchodu na fes-
tival si je na označených místech vyměníte 
za pásku na ruku. Tato místa najdete v Měst-
ských sadech (pátek i sobota) či u vstupu na 
Stříbrné jezero (pouze sobota). Vstupenky 
budou v prodeji pouze online, nebudou se 
prodávat na místě.

Jak se na oslavy dostanu?
Pokud je to jen trochu možné, nechejte 
auto doma. Do Městských sadů i ke Stří-
brnému jezeru budou jezdit svozové au-
tobusy. Kromě klasických linek pojedou  
i ty zvláštní se zastávkami v Kylešovicích,  
u nádraží Opava východ a u vstupu do areá-
lu Stříbrné jezero. Cestovat můžete za běž-
né jízdné (koupit si je můžete dopředu přes 
aplikace nebo bankovní platební či ODIS 
kartou u řidiče). Využít můžete také linky 
217 a 218, ty však nepojedou až k hale, ale 

Oslavy 800 let Opavy



15

Opava slaví FEST 800
hudební festival + dětský den
24•5•2024  •  Městské sady
Dolní náměstí 
 • 16:00 •  Slavnostní průvod
Městské sady 
Příchod průvodu a slavnostní 
zahájení festivalu

 • 18:30 •  P.E.T.R

 • 20:30 •  Buty

25•5•2024
Městské sady - po celý den atrakce 
pro děti, bohaté občerstvení, kolotoče

 • 10:00 •  Karol a Kvído

 • 11:30 •  Michal Nesvadba

 • 13:15 •  BraAgas

 • 15:15 •  Pokáč

 • 17:45 •  Lenny

 • 20:15 •  The Middle of the 
Sandwich

Stříbrné jezero - předprodej 
Ticketportal.cz

 • 16:30 •  Čechomor 

 • 19:00 •  Jelen

 • 21:30 •  Kryštof

 • 22:45 •  Pyromuzikální show

 • 23:15 •  Majk Spirit

The Middle of the Sandwich. 
Foto: tmots.cz

skončí na Žižkově ulici poblíž inline areá-
lu. Tato ulice bude zjednosměrněna, pro-
jet půjde od haly směrem na Krnovskou 
v Jaktaři (za Raketa bowling). Ideální tedy 
bude, pokud auto necháte doma nebo za-
parkujete ve městě, například v jednom  
z parkovacích domů (náměstí Osvobodite-
lů a u nádraží Opava východ). Využít mů-
žete samozřejmě i kola, včetně sdílených, 
nebo přijít pěšky. Pokud přeci jen budete 
chtít/muset k areálům přijet autem, po-

čítejte s četnými dopravními omezeními. 
Všechna omezení, ale i možnosti parkování 
najdete na www.opava800.cz.

Mohu se zapojit do průvodu?
Samozřejmě budeme moc rádi, když se  
k průvodu připojíte, jen prosíme, nevstupuj-
te mezi masky, postavy, nebo vozy, ale až na 
konec průvodu. Můžete jít celou zhruba 2 km 
dlouhou trasu, nebo pokud si netroufáte, tak 
třeba jen část. Vycházíme v 16 hodin z Dolní-
ho náměstí, kde proběhne zahajovací cere-
moniál, průvod bude mít dvě zastávky, a to 
na Horním náměstí a na náměstí Republiky. 

Na těchto zastaveních je připraven program. 
Na průvod se také můžete podívat kdekoliv 
po trase. Doprava bude v ulicích, kudy prů-
vod půjde, uzavřena, a to včetně MHD. 

Tradiční Den dětí letos nebude?
Bude. Samozřejmě myslíme i na děti a roz-
hodně je nechceme o jejich svátek ošidit. 
Letošní oslava tím, že je zapojena do festivalu 
Opava slaví FEST 800, ale bude mít jinou tvář. 
Každopádně i tak se můžete těšit v sobotu 
25. května na bohatý program v Městských 
sadech. Kromě vystoupení a koncertů ne-
budou chybět kolotoče, nafukovací atrakce, 
malování na obličej, soutěže, občerstvení atd. 
Vstup do této části areálu je zdarma. Další pro-

gram určený nejen pro aktivní rodiny s dětmi 
pak nabídne sportovní den konaný v sobotu  
8. června v Městských sadech a na městském 
koupališti. I zde bude vstup zdarma. 

Mám si vzít svačinu?
Nemusíte. Jak v Městských sadech, tak na 
Stříbrném jezeře bude řada stánků s občer-
stvením. Věříme, že každý si zde najde své.  
A to včetně speciálního oslavového piva uva-
řeného v minipivovaru Nová Sladovna v cen-
tru Breda&Weinstein.

Co je to pyromuzikální show?
Jedná se o reprezentativní ohňostroj doplněný 
o hudební doprovod. Bude odpalován ve 22.45 
hodin ze severovýchodní části Stříbrného je-
zera a viditelný bude i z větší dálky. Odpaliště 
bude ohrazeno, jen prosíme, kvůli zachování 
vaší bezpečnosti za pásky nevstupujte. Vše sa-
mozřejmě proběhne pod dohledem hasičů.

Co když se mi ztratí dítě nebo
budu potřebovat pomoc?
V celém areálu bude zajištěna pořadatelská 
služba (červená trička, cedulky nebo oranžo-
vé vesty), zdravotníci Českého červeného kří-
že a dobrovolní hasiči, chybět nebudou ani 
policisté, strážníci a členové security. Pokud 

se dostanete do nouzové situace, obraťte se 
na některého z nich, nebo na stánky města 
Opavy (Turistické informační centrum) a Čes-
kého červeného kříže. 

Budou mít oslavy vliv na dopravu?
Při plánování programu jsme se snažili o to, 
aby dopad na dopravu byl jen v nezbytně 
nutných případech a na co nejkratší dobu. 
Po dobu průvodu bude docházet mezi 15.  
a 18. hodinou ke krátkodobým uzávěrám,  
a to na Dolním a Horním náměstí, Krnovské 
ulici po křižovatku s Jaselskou a dále směrem 
do sadů. Před a za průvodem pojede auto 

Oslavy 800 let Opavy



16

HLÁSKA 05/2024

Za podporyMediální partnerGenerální partneři oslav Generální partner akce

městské policie se zapnutými majáky. Po tra-
se průvodu pak budou rozmístěni strážníci 
městské policie, policisté, hasiči a cedulkou 
či vestou označení organizátoři. Prosíme, 
dbejte jejich pokynů, aby nedošlo k žádným 
dalším komplikacím. Ve stejnou dobu bude 
krátkodobě uzavřena i MHD, nebudou ob-
sluhovány zastávky Dolní náměstí a Divadlo, 
vozidla pojedou objízdnou trasou.  V sobotu 
bude uzavřena Rolnická ulice, a to od svě-
telné křižovatky s Pekařskou. Dojde ke zjed-
nosměrnění Žižkovy ulice a ulice Karlovecká. 
Bližší informace najdete s blížícím se termí-
nem na stránkách akce (www.opava800.cz). 

Pamatuje se na vozíčkáře?
Samozřejmě. V obou areálech budou i zóny 
pro návštěvníky na vozíku či s jiným postiže-
ním (ZTP/P) tak, aby měli co největší možný 
komfort, a to včetně zajištění parkování. I tak 
počítejte s tím, že se celý program odehrává 
v přírodě s minimem zpevněných ploch.

Budete prodávat suvenýry?
Asi jste zaznamenali, že od po-

čátku roku používáme „osla-
vový“ vizuální styl s několika 

různými perlami. Suvenýry, 
nebo chcete-li merch, si 

můžete koupit v průbě-
hu celého roku, a to buď 
v Turistickém informač-

ním centru, nebo v našich 
stáncích na různých akcích, 

včetně Opava slaví FEST 800. Čekají na vás 
trička, batohy, čepice, plecháčky, sluneční 
brýle, klíčenky, termosky, pivní půllitry, plá-
těné tašky, vějíře, mince atd. Vydány budou 
i sběratelské mince. A pokud máte rádi pré-
miové hodinky, firma Prim nabídne ve svém 
e-shopu přístroje s motivem výročí.

Co když bude pršet?
Samozřejmě všichni držíme pěsti, aby nám 
vyšlo počasí a po oba dva dny bylo krásně. 
V případě běžného deště se program neruší, 
samozřejmě kdyby hrozilo nějaké nebezpečí 

(například vichřice), bude se program muset 
upravit. Pokud si nebudete jisti, sledujte so-
ciální sítě města. 

Kde najdu další informace?
Aktuální informace o všech akcích v rám-
ci 800. výročí od první písemné zmínky  
o Opavě najdete na webových stránkách 
www.opava800.cz nebo na sociálních sítích 
města – facebook: @mestoopava a insta-
gram: @mesto.opava. (rok)

Slavnostní průvod městem zahájí oslavy
V pátek 24. května od 16 hodin bude  

v centru města zahájen slavnostní prů-
vod, jehož trasa povede z Dolního a Hor-

ního náměstí přes Krnovskou a Jaselskou ulici 
do Městských sadů. V čele průvodu půjdou 
aktéři počátku opavské historie v čele se zakla-
datelem města – českým králem Přemyslem 
Otakarem I. a také rytíři v plné zbroji na koních. 

Po „reprezentantech historie“ budou v prů-
vodu následovat slavné osobnosti spjaté 
s městem. Pestrost a nápaditost současné 

Opavy poté předvedou naše významné 
kulturní instituce (Slezské divadlo, Slez-
ské zemské muzeum, Středisko volného 
času, Kknihovna Petra Bezruče), ale vlastní 
prezentaci si připravilo také 10 základních  
a 6 středních škol včetně studentů Slezské 
univerzity. O zábavu, hudbu a tanec se posta-
rají bubenický orchestr Boris, tanečnice sou-
boru Tany Tany, Slezská kapela, organizátor 
Romského festivalu Vasil Husár s hudebníky  
a tanečnicemi, cimbálová muzika doprováze-
jící opavské folkloristy nebo hudební vůz Ra-

dia Čas, který vás vyzve k následování průvodu  
a tanci, samozřejmě nebudou chybět zástup-
ci z řad sportovců, kteří vás vybídnou k akci 
a pohybu. Před Slezským divadlem uvidíme 
krátké vystoupení „Věčná sláva tobě, Opavo“ 
a na náměstí před obchodním domem Breda 
vystoupení „Na hradbách opavských“. 

Dále už bude průvod mířit do Městských 
sadů, kde se program završí finální částí  
a primátor města převezme od krále vládu 
nad Opavou.

Oslavy 800 let Opavy



17

Osmistovkové stromy přibývají

Charitativní fotbal předvede tým osobností 

Jednou z akcí, kterými chce Opava připo-
mínat své výročí 800 let od udělení měst-
ských práv, je akce 800 stromů pro Opa-

vu. Jen ve zkratce – jde o to vysadit letos na 
území města 800 nových stromů, ty registro-
vat a třeba i někomu věnovat. V tomto směru 
počítá magistrát s podporou vás, občanů, fi-
rem, škol a třeba spolků, každý si může vysa-
dit svůj nebo své stromy. Město pak samo při-
dává „ruku k dílu“ v sadech a parcích. Zkrátka 
podaří-li se, aby na konci roku rostlo po Opa-
vě nových 800 stromů, bude to úspěch všech  
a důvod k pochlubení se celé Opavy.

V době uzávěrky tohoto vydání bylo na mapě 
na www.opava-city.cz/800-let/zapojte-se/
800-stromu-pro-opavu/mapa/ už 245 regis-
trovaných stromů. Další byly mezitím zasaze-
ny firmami a město zahájilo dosadbu stromů  

v Městských sadech. Zkrátka osmistovkových 
stromů přibývá a je to dobře. Zatím jsou to 
malé kmínky, ale za pár let, až zmohutní a roz-
rostou se, budou to nejen krásné oázy zeleně  
v jinak betonovém městě, ale také zdroje bla-
hodárného stínu v horkých dnech.

Mezi těmi, kdo neváhal a zasadil svůj strom, 
byla na počátku dubna také Blanka Ross-
manithová (na snímku vpravo). Její jeřáb 
sladkoplodý teď roste v Kateřinkách a paní 
Blanka ho nejen ozdobila barevnou mašlí, 
ale také ho věnovala svému manželovi, Ro-
manu Rossmanithovi, úžasnému člověku. 
A protože hned vedle bylo místo na další 
strom, odbor životního prostředí opavské-
ho magistrátu zde přidal stejný jeřáb a vě-
noval ho právě paní Blance jako poděková-
ní za její iniciativu. (mak)

Real Top Praha vs. Osobnosti Opavy. To 
jsou soupeři charitativního fotbalové-
ho utkání, které se odehraje v rámci 

akcí oslav 800 let od první písemné zmínky 
o Opavě jako městu. Na duel výběru Opavy  
s celebritami se můžete přijít podívat 7. červ-
na od 17.30 hodin na stadion SFC Opava  
v Městských sadech.

Real Top Praha je sportovní tým složený  
z osobností kulturního a sportovního života. 
Vznikl v roce 2000 s cílem podpory nejrůz-
nějších akcí, převážně pak sportovních s cha-
ritativním a dobročinným posláním, naopak 
samy osobnosti týmu se účastní akcí bez ná-
roku na honorář.

S kapitánskou páskou by měl na opavský tráv-

ník vyběhnout herec Ivan Trojan, který bude 
za sebou mít další nám dobře známé tváře. 
„Přesnou soupisku týmu Real Top zatím nezná-
me, i pro nás bude do posledních dnů před akcí 
překvapením, kdo si v Opavě zahraje. Když se 
ale podíváme na prozatímní seznam hráčů, 
jsou to opravdu samé osobnosti,“ uvádí koordi-
nátorka oslav 800 let města Opavy Karin Kuo  
s tím, že všichni hráči budou hrát ve speciál-
ních dresech, které se po utkání budou dra-
žit. „Jedním z dražených bude právě dres Ivana 
Trojana,“ upozorňuje Karin Kuo. Jak už bylo 
uvedeno, jedná se hlavně o charitativní akci. 
Její výtěžek bude určen na dobročinné účely.

V týmu domácích, tedy Osobností Opavy, by 
měli nastoupit například bývalé fotbalové 
opory Libor Kozák, Zdeněk Pospěch, Tomáš 

Mičola či Petr Zavadil, ale například také ho-
kejista Radek Faksa či basketbalisté Petr Czu-
dek a Jakub Šiřina. „Snažíme se, aby si v duelu 
zahráli i zástupci generálních partnerů oslav,  
a protože v Realu hrají i ženy, budeme rádi, 
když i v dresu Opavy se objeví žena nebo ženy, 
aby tak vznikl tým, který bude opravdu repre-
zentovat město Opavu,“ komentuje přípra-
vy Karin Kuo s tím, že za vedení města dres 
oblékne primátor Tomáš Navrátil a jeho ná-
městek Michal Kokošek. Doplňuje, že také 
sběratelé podpisů a selfíček si určitě přijdou 
na své – po utkání pro ně bude připravena 
autogramiáda.

Přátelské utkání Real Top Praha vs. Osobnos-
ti Opavy pořádá město Opava ve spolupráci  
s Ceca Cup a SFC Opava. (mak)

Závod míru vyvrcholí na Horním náměstí
Etapový cyklistický Závod míru U23 – 

Grand prix Jeseníky se v letošní sezo-
ně pojede od 30. května do 2. června  

a bude pro mladé cyklisty opět důležitým kro-
kem na cestě do některé ze stájí World Tour. 

Hned úvodní etapa povede závodníky z Krno-
va do Opavy. Bude 123 km dlouhá a závodníci 
při ní překonají 1 739 výškových metrů. Dojezd 
na opavské Horní náměstí je plánovaný okolo 
čtvrt na pět odpoledne. Vedle vyhlášení vítězů 
etapy a předávání barevných dresů nejlepším 

jezdcům čeká na Opavany také fan zóna s pro-
gramem pro celou rodinu.

Další etapa z Uničova do Rýmařova bude  
o 6 km kratší, ale výškovými metry náročnější. 
Klíčový den čeká na cyklisty v sobotu, neboť 
pojedou z Bruntálu na Dlouhé stráně, na nece-
lých 100 kilometrech nastoupají 2 156 výško-
vých metrů. Finále ze Šumperka do Jeseníku 
bude dlouhé 126 km s převýšením 2 223 metrů. 
Celkově cyklisté zdolají 468 kilometrů a  
7 981 výškových metrů. Závod míru je součástí 

Poháru národů, který patří do nejvyšší světové 
kategorie závodníků do 23 let a jehož součástí 
je i francouzský Tour de l´Avenir či Orlen Nati-
ons Grand Prix v Polsku. 

„Pojedou nejlepší mladí cyklisté světa. Jsem si jist, 
že uvidíme některou z budoucích hvězd světové-
ho pelotonu. Připravili jsme náročné tratě včetně 
stoupání na legendární Dlouhé stráně, celkové 
nadmořské metry prověří jejich kvalitu. A já se sa-
mozřejmě těším na výkony českých talentů,“ řekl 
ředitel závod Leopold König. (red)

Oslavy 800 let Opavy



18

HLÁSKA 05/2024

Naskočte do akce a využijte exkluzivní nabídku vozů Škoda Drive.
Tým ve složení Scala, Kamiq a Karoq se představuje v bohaté výbavě.
Nabídka platí při financování CHYTŘE se Škoda Financial Services.
Pro více informací nás neváhejte navštívit osobně, 
nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Škoda Karoq 1,0 TSI Drive 85 kW za 6 490 Kč. Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Karoq 1,0
TSI Drive 85 kW v ceně 679 900 Kč, při financování se Škoda Financial Services v ceně 679 900
Kč, splátka předem 203 970 Kč (30 %), výše úvěru 475 930 Kč, poplatky za uzavření a vedení
smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 535 010 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 583 394
Kč, RPSN vč. pojištění 7,29 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 271 960
Kč, měsíční splátka úvěru 5 480 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 6 490 Kč, úroková sazba
p. a. 3,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které je
kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k
výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní
pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních
pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta
max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a
druhou stranou závazkový vztah.

Škoda Scala, Kamiq a Karoq nyní v akční
nabídce Drive

Tento tým
má drive!

Prodloužená
záruka na 5 let
nebo 100 000 km
zdarma

Předplacený
servis na 5 let
nebo 100 000 km
zdarma

Velkoodběratelem
již od 2 vozů

Zvýhodněné
financování
s úrokem 3,9 %

Fotografie je pouze ilustrativní a neodráží konkrétní výbavu. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂
vozu Scala: spotřeba: 5,1–5,9 l/100 km, emise: 116–133 g/km I Kamiq: spotřeba: 5,4–6,1 l/100 km,
emise: 123–138 g/km I Karoq: spotřeba: 6,0–7,9 l/100 km, emise: 136–179 g/km

ADIV, spol. s r.o.
Těšínská 3007/91            Ruská 2880/80
746 01 Opava                   703 00 Ostrava
Tel.: 553 623 123            Tel.: 596 780 978
www.adiv.cz

Inzerce



19

Tomáš Netopil

Hana Kotková. Snímky: MHFLJ

Káťa Kabanová. Foto: SDO

Opava slaví 800 let skvělou klasickou hudbou

Povinná četba ožívá na jevištních prknech

Světově uznávaná houslová virtuoska 
Hana Kotková, klavírista Marek Kozák 
a skladby nejvýznamnějších opavských 

rodáků: Arnošta Rychlého, Václava Kálika  
a Josefa Schreibera v provedení skvělých in-
terpretů, jakými jsou tenorista Daniel Matou-
šek, violistka Jitka Hosprová, houslista Petr 
Maceček a klavírista Michal Bárta. Tak budou 
vypadat celkem tři koncerty Mezinárodního 
hudebního festivalu Leoše Janáčka v rámci 
oslav 800. výročí založení Opavy.

„Opava vždy byla a bude významnou festivalo-
vou destinací. Je navýsost kulturním městem. 
Janáčkův festival proto letos do Opavy přichá-
zí s originálním programem, který nabídne  
v jednom dni slavné opavské rodáky. A to v ne-
bývalém dvojkoncertu,“ říká ředitel MHF Leo-
še Janáčka Jaromír Javůrek. 

První červnový dvojkoncert začne 5. června 
v Knihovně Petra Bezruče pod příznačným 
názvem Slavní opavští rodáci. Od 17 hodin 
zazní Rychlého Písně na texty Petra Bezru-
če, Schreiberova Sonáta pro sólovou violu či 
Kálikovo Intermezzo Letní den v horách. Od 
19 hodin pak v kostele sv. Václava navážou 

svým koncertem Hana Kotková a Marek Ko-
zák se skladbami velikánů klasické hudby:  
W. A. Mozarta, Ludwiga van Beethovena, Be-
dřicha Smetany a Leoše Janáčka. 

„Spojnicí mezi Janáčkem a Opavou je kro-
mě skutečnosti, že Janáček komponoval na 
Bezručovy texty, právě Hana Kotková. Tato 
houslová virtuoska pochází ze starého rodu 
moravských lidových hudebníků, kteří byli 
ve své době přímým studijním zdrojem Leoše 
Janáčka,“ uvedl ředitel Janáčkova festivalu 
J. Javůrek. Původem opavská houslistka za 
svou kariéru například nadchla Carnegie Hall 
či newyorské Lincolnovo centrum. Dnes žije 
ve Švýcarsku, rodnou Opavu ale potěší slav-
nými houslovými skladbami.

Třetím výrazným programovým počinem Ja-
náčkova festivalu k 800. výročí Opavy bude 
17. června ve Slezském divadle melodram 
Medea. Diváci se mohou těšit na silný příběh 
s luxusním obsazením. V tragickém příběhu 
velké lásky, trýznivého zklamání a kruté po-

msty tak, jak jej ve svém melodramu ztvárnil 
Jiří Antonín Benda, vystupují Zuzana Stiví-
nová, Radúz Mácha, Aneta Kaluža Klimešová 
a Czech Ensemble Baroque pod vedením 
hvězdy mezinárodního dirigentského nebe 
Tomáše Netopila.

Všechny opavské koncerty Mezinárodního 
festivalu Leoše Janáčka jsou také součástí 
série Abonentních koncertů pro milovníky 
krásné hudby. Vstupenky si můžete koupit 
na www.mhflj.cz. (red)

V neděli 19. května v 19 hodin ožije na 
jevištních prknech nesmrtelný příběh 
o nesmrtelném životě z pera Karla 

Čapka. Téma narušení běžného koloběhu 
přírody a přirozeného řádu světa je rezo-
nující i po více než sto letech od doby, kdy 
byla inscenace poprvé uvedena. I díky tomu  
a dalším kvalitám je již roky nedílnou součás-
tí literárního kánonu, který se nyní zhmotní 
právě na prknech opavského divadla.

Hra má lehkou konverzační formu, ale oteví-
rá palčivě stále aktuální otázky. „Ve hře je silně 
znát Čapkův morální apel. Moderní civilizace 
se čím dál víc odlidšťuje a stáváme se svědky 
postupných ztrát základních lidských hodnot. 
Ve Věci Makropulos se vynález elixíru života, 
tedy receptu na věčné mládí či cestu k nesmr-
telnosti, míjí účinkem: nepřirozeně dlouhý 
život se pro člověka místo požehnáním stává 
nesnesitelným,“ vysvětluje ústřední téma re-
žisér Jiří Seydler.

Klasický titul české meziválečné dramati-
ky a neodmyslitelná součást povinné četby 
se do opavského divadla vrací po více než  

65 letech a ústřední roli Emilie Marty ztvární 
Ivana Lebedová.

Ještě 28. dubna pak proběhne premiéra 
opery Káťa Kabanová, která se zrodila pod 
režisérským vedením Jany Andělové a v níž 
v jedné z alternací vystoupí Bree Nechols, 
mladá americká sopranistka a vítězka Presser 
Graduate Music Award 2020. „Hluboce lidský 
příběh byl jedním z mnoha důvodů, proč jsme 
se rozhodli uvést Leoše Janáčka, který je známý 
tím, jak jsou jeho hudební skladby náročné,“ 
říká ke Káti Kabanové dirigent Marek Prášil. 
„S Janáčkovými operami jsme měli pozitivní 
zkušenost už dříve, v roce 2015 jsme zahájili 
sérii festivalových úspěchů s Její pastorkyní, 
později přišla Liška Bystrouška. Při plánování 
programu na tuto sezonu pak došlo ke shodě  
s vedením divadla a my tak můžeme pokračo-
vat v přenášení Janáčkova díla na jeviště,“ do-
plňuje režisérka Jana Andělová.

Vstupenky na všechna představení může-
te koupit online na www.divadlo-opava.cz,  
v předprodeji Slezského divadla nebo před 
představením na pokladně ve foyer. (ank)

Kultura



20

Krátce

HLÁSKA 05/2024

Foto: Štěpán Bajt

B. M. Černohorský a jeho pražská škola

Opavský majáles zahájí sezonu festivalů

Čtvrtý Abonentní koncert pro milovní-
ky krásné hudby je věnován králov-
skému nástroji a poctě velké osobnos-

ti české hudební historie – Bohuslavu Matěji 
Černohorskému. Na něm se představí opav-
ský varhaník, hudební badatel a vydavatel 
Tomáš Thon, který se od roku 1993 zaměřuje 
ve svém vydavatelství ARTTHON převážně 
na tvorbu varhanní a klávesovou s cílem ma-
ximální věrnosti hudebního zápisu. 

Záměrem koncertního projektu, který nám 
autor představí v pondělí 6. května v 19 ho- 
din v kostele sv. Ducha v Opavě, je uká-
zat bohatství a invenci českých skladatelů,  
u nichž můžeme nalézt přímé či zprostřed-
kované vazby k „zakladateli“ české varhan-
ní tvorby – B. M. Černohorskému. Ten patří  
k umělcům, kteří vyšli ze složitého prostředí  

a často nalézali uplatnění za hranicemi rod-
né země. Podíváme-li se na hudební mapu 
Evropy 18. století, snadno dohledáme, že  
v každém větším městě, ve šlechtických re-
zidencích, divadelních orchestrech, ve všech 
významných hudebních centrech působili 
čeští hudebníci. Vnesli do evropské hudby 
osobitý tón, mnohé technické i výrazové no-
vinky a inspiraci melodikou české lidové pís-

ně. V tomto období se zrodilo v Čechách a na 
Moravě několik pozoruhodných osobností, 
které zasáhly do světového hudebního dění. 
Anglický historik a skladatel Charles Burney 
popsal tuto zlatou dobu české hudební kul-
tury a s tím je také spojeno označení tradicí 
opakované rčení „Čechy konzervatoř Evro-
py“.

Na koncertu si můžete kromě hudby B. M. 
Černohorského vyslechnout rovněž skladby 
Jana Zacha, J. F. N. Segera, F. X. Brixiho a Jana 
K. Kuchaře.

Tomáš Thon také nedávno připravil rozhla-
sový pořad Padre Boemo – Život na výsluní 
i v ponížení – 340 let od narození Bohuslava 
Matěje Černohorského, který byl vysílán ne-
dávno na stanici Český rozhlas Vltava. (red)

Ani v roce 2024 nebude chy-
bět tradiční Opavský ma-
jáles pořádaný absolven-

ty a studenty Slezské univerzity  
v Opavě. Tato oslava jara otevře 
festivalovou sezonu už 11. května 
v Městských sadech.

I letos nebude nouze o kape-
ly, které festival zpříjemní svým 
vystoupením. Na dvou scénách 
vystoupí řada skupin, které po-
kryjí širokou škálu žánrů. Těšit se 
můžete na Dobrý pokus, Anesku, 
opavskou kapelu Osolto, Prago 
union nebo duo Pain a Magenta, 

které celý den velkolepě zakončí. 
Hudební program doplní i další ak-
tivity, ze kterých si vybere úplně ka-
ždý – Teva Family zóna a Chill zóna. 
Návštěvníci mají také možnost 
ochutnat lahodné místní specia-
lity na trzích s občerstvením, pro-
zkoumat stánky s ručními výrobky 
a uměleckými díly a zapojit se do 
různých aktivit, které budou určeny 
pro celou rodinu. 

Vstup na celou akci je zdarma, po-
drobný program a více informací 
najdete na www.opavskymajales.
com nebo na sociálních sítích. (ank)

Velkolepý koncert v KD Na Rybníčku
Ve středu 8. 5. v 19 hodin rozezní sál Kultur-
ního domu Na Rybníčku tóny legendárních 
hitů hvězd, jako jsou Barbra Streisand, Edith 
Piaf nebo ABBA v podání Kristýny Šebkové. 
Celý hudební večer ozvláštní taneční orchestr, 
smyčcový kvartet a baletní vystoupení. Vstu-
penky jsou k dispozici v předprodeji na ticket-
portal.cz nebo na místě před koncertem. (ank)

Férová snídaně v parku
V sobotu 11. 5. se od 10 hodin ve Smetano-
vých sadech vedle kostela sv. Janů uskuteční 
další ročník Fair trade snídaně, komunitní 

piknik na podporu pěstitelů ve světě. Princip 
společného pikniku je jednoduchý, zúčast-
nit se může každý, kdo donese sobě nebo 
i ostatním k ochutnání nějaké potraviny  
s certifikací Fairtrade. Více informací najdete 
na webu www.ferovasnidane.cz nebo na fa-
cebooku Férová snídaně. (ank)

Forum kocour v sadech Svobody
Již tradičně se 18. 5. v sadech Svobody usku-
teční trh a festival Forum kocour pod záštitou 
primátora. Můžete se těšit na hudební vystou-
pení, tvořivé dílny pro děti a spoustu dob-
rého jídla a pití. Nebudou chybět ani lokální 

prodejci a tvůrci z celé Moravy. Více informací 
najdete na webových stránkách www.forum-
kocour.cz nebo na sociálních sítích. (ank)

Dětská píseň již po dvacáté
Ve středu 24. 5. v 17 hodin se v Loutkovém 
divadle uskuteční tradiční přehlídka pěvec-
kých sborů Opavská dětská píseň. Akci již po 
několikáté pořádá sbormistr Karel Kostera ve 
spolupráci se Střediskem volného času a pod 
záštitou primátora. Vystoupí dětské pěvec-
ké sbory z Opavy a okolí, Cimbálová muzika 
Základní umělecké školy a folklorní soubor 
Úsměv. (ank)

Kultura



21

Krátce

Foto: SZM

Varhanní koncert v barokním kostele
V sobotu 4. 5. v 15.30 hodin se kostel sv. Voj-
těcha na Dolním náměstí rozezní varhanním 
koncertem Tomáše Sommera, který pořádá 
spolek Vévodství slezské. Na programu bu-
dou skladby J. S. Bacha, Johna Stanleyho,  
F. Mendelssohn-Bartholdyho a M. Duprého. 

Archi-květen startuje
Cyklus přednášek o architektuře a městě 
představí návrhy, které rozebírají lepší mož-
nosti přirozeného pohybu v ulicích Opavy. 

Jestli jsou ulice skutečně pro všechny a jak by 
mohly být přívětivější pro rodiče s kočárkem 
nebo osoby o berlích rozeberou odborníci  
2. 5. a 21. 5. v 17 hodin v Klubu Art.  (ank)

Zpívání je pro každého
Už po dvanácté pořádá Rotary club Opava 
pěveckou soutěž Začarovaná písnička, která 
je určená občanům s hendikepem. Letošní 
ročník se uskuteční 5. 6. v 17 hodin v kině Mír 
a v porotě bude výjimečně zasedat i známý 
muzikant Jarek Nohavica. (ank)

Žáby a Trojan v kině Mír
Dva Večery se Slunovratem po sobě, 22. 5.  
a 23. 5. ovládne jeviště kina Mír herec Dej-
vického divadla v Praze Ivan Trojan s mono-
dramatem Žáby z pera jeho dvorního auto-
ra Petra Zelenky. Příběh exkluzivní zpovědi 
elitního filmového rekvizitáře, který měl ra-
ději předměty než lidi do té doby, než přišla 
ONA. Vstupenky koupíte ve Sluně nebo na 
prodejně ředitele festivalu Slunovrat Vác-
lava Müllera Vama na Komárovské ulici 9  
v Opavě. (ank)

Nová kniha o Karlovi I., politice a Opavě

Císařské stopy ve Slezském zemském muzeu

Přesně 146 zmínek o Opavě 
obsahuje nová publikace, 
která přináší hluboký po-

hled do života a politické dráhy 
jednoho z významných aristo-
kratů, knížete Karla I. z Lichten-
štejna. Autor Marek Vařeka se 
v knize s názvem Kníže Karel I. 
z Lichtenštejna 1569–1627. Fi-
nance – majetek – politika vě-
nuje této významné historické 
osobnosti, která zastávala důle-
žité postavení v období přelomu předbělo-

horské a pobělohorské epochy.

Kniha se zaměřuje na různé as-
pekty života Karla I., jako je jeho 
vztah k politice, hospodaření  
a majetku. Autor se nevy-
hýbá ani temným stránkám 
jeho kariéry a kriticky analy-
zuje jeho účast na staroměst-
ské exekuci a ekonomickém 
úpadku země. Jedním z hlav-
ních přínosů knihy je fakt, 

že autor přináší nový pohled na Karla I.  

z Lichtenštejna, a to nejen jako na význam-
ného aristokrata, ale i jako na člověka s lid-
skými vlastnostmi, jako je disciplína, vůle  
a smysl pro spravedlnost.

Publikace je také doplněna zajímavým obra-
zovým materiálem, který zahrnuje fotogra-
fie historických památek a uměleckých děl 
a také perokresby zobrazující lichtenštejnská 
sídla v době Karla I.

Knihu můžete zakoupit v internetových 
knihkupectvích. (ank)

Od pátku 3. května máte mož-
nost ponořit se do fascinující 
historie spojené s habsbur-

skými císaři a jejich vztahem k Opavě 
a Rakouskému Slezsku. Nová výsta-
va, zařazená do projektu „Po stopách 
šlechtických rodů,“ zavítá do repre-
zentativních prostor Slezského zem-
ského muzea.

„Jádrem této výstavy jsou monumen-
tální portréty císařských párů Františ-
ka I. s Karolínou Augustou a Františka 
Josefa I. s Alžbětou Bavorskou. Tyto 
vzácné obrazy nejenom připomínají, 
ale i dokumentují historické událos-
ti, jako například Opavský kongres  
v roce 1820, během něhož byly nama-
lovány,” říká o výstavě kurátor Ond-
řej Haničák.

Další část výstavy se zaměřuje na ofi-
ciální státní návštěvy habsburských 
monarchů v Opavě během 19. sto-

letí. Zajímavé artefakty, jako je terčovnice  
s gravírovaným nápisem o střeleckém 
umění císaře Františka Josefa I. nebo uni-
kátní heraldická výzdoba zemského domu, 
přibližují atmosféru těchto historických 
událostí. 

Návštěvníci budou mít také možnost spa-
třit významné nobilitační diplomy z fondů 
Zemského archivu v Opavě a řády udělené 
Františkem Josefem I., včetně těch uděle-
ných slezským zemským prezidentům.

Největším lákadlem výstavy bude originál-
ní portrétní malba mladého císaře Františ-
ka Josefa I. od slavného malíře Antonína 
Mánesa. Tento obraz, mnohokrát reprodu-
kovaný a široce známý, bude připomínkou 
nejenom výjimečného umění, ale i význa-
mu císaře Františka Josefa I. v dějinách 
Opavy a Rakouského Slezska.

Výstava bude k vidění až do neděle  
29. září. (ank)

Kultura



22

HLÁSKA 05/2024

Inzerce

Foto: archiv Jiřího Týna

Opavská legenda kulturistiky slaví 80

Asi jen málokdo z neznalých odhadne, 
že muž s prorůstajícími šedinami a ši-
rokými rameny je takovou legendou. 

A už vůbec ne, že letos oslaví své 80. naroze-
niny. Ano, Jiří Týn, živá legenda nejen opav-
ské, ale klidně můžeme říci i československé 
kulturistiky, bude za pár dní slavit kulatiny. 
Se silovým sportem je neodtržitelně spojený 
už šedesát let, a i když je dnes hlavně trené-
rem, sám bere často do rukou železo a dává 
svému tělu zabrat. Tak jako za mlada, ani 
dnes své svaly nešetří.

Jiřího Týna (*1944) média označují jako prů-
kopníka opavské kulturistiky. Byl úspěšný 
závodník, trenér, metodik, pořadatel sou-
těží a po listopadu 1989 zakladatel fitcen-
tra Bavaria Fitness v Opavě–Kylešovicích. 
S kulturistikou začal na vojně v roce 1962, 
kdy se v Milovicích začal seznamovat s tě-
lesným cvičením, posilováním i lidskou 
anatomií a fyziologií. Ke zvedání železa jej 
prý přivedl film Romulus a Remus, kde ob-
divoval vypracované figury Gordona Scotta  
a Steva Reevese. Po činkách sáhl poprvé, 
když se mu do rukou dostal slovenský ča-
sopis Tréner a cvičiteľ, ve kterém se psalo  
o tehdy u nás téměř neznámém sportu kul-
turistice. Po návratu do civilu cvičil doma  
v dílně s činkou půjčenou od vzpěračů. Na-
bírat svaly mu pomáhala i fyzická námaha 
jeho profese horníka. Přelom nastal v roce 
1972, kdy založil v Opavě první kulturistický 
oddíl. Nebyl v KSČ ani Svazu mládeže, a tak 

narazil na nezájem funkcionářů Okresního 
svazu tělesné výchovy v Opavě o jeho divný 
„západní“ sport. „Řekli mi, že je to mužský strip-
týz ze západu, a to v Opavě nechtějí,“ vzpomíná 
dnes Jiří Týn. Našel ale pochopení jinde – zís-
kal možnost cvičit ve dvou sklepních míst-
nostech továrny Minerva Opava. „Byly tam 
totálně vlhké zdi a spousta nepořádku. Všechno 
jsme spolu s asi pěti prvními nadšenci vynášeli  
v koších ven…,“ vrací se k začátkům kulturistiky  
v Opavě. První opavská posilovna ale přece 
jen vznikla. A začala se také psát éra opavské 
kulturistiky. V roce 1978 uspořádal první sou-
těž Pohár města Opavy, dodnes nepřetržitě 
pokračující jako Grand Prix PEPA Opava. 

Jiří Týn přivedl ke sportu – Karla Deutsche, 
Dušana Tomana, Jiřího Patyku, Jaroslava Ku-
lovaného, Vladimíra Špilera a řadu dalších. 
Za ty roky, které se kulturistice a lidské síle 
věnuje, motivoval a připravoval desítky zá-
vodníků od kulturistiky přes powerlifting až 
po sportovce z řad zdravotně postižených. 
A určitě jeho rady dostaly stovky těch, kteří 
tento sport berou jako životní styl. Dnes se 
stále věnuje návštěvníkům fitness centra  
a trenérsky vede úspěšné sportovce – siláky 
například rekordmana „Opavského Golema“ 
Reného Richtera či Petra Szalacsiho, pře-
borníka v benchpressu tělesně postižených 
sportovců.

Lidi, kteří dnes nejen v Opavě chodí do posi-
lovny, si ani neuvědomují, že Jiří Týn byl tím, 
kdo jim cestu ke cvičení vyšlapal. Začínal od 
nuly, na začátku narazil na nepochopení. 
Mnozí se k němu stavěli zády, házeli mu klac-
ky pod nohy, vše platil sám, všude jezdil svým 
autem, nejezdil na dovolenou, veškerý čas od 
rána do večera věnoval svému cíli. Když mu 
sestra před roky řekla: „Brácho, ty jsi blázen,“ 
věděl, že mu stejně drží palce a věří mu. 

Vždy se držel motta Síla – zdraví – krása, ne-
dělal to přes kapsu, ale srdcem. „Největší ra-
dost mám, když jsou za mnou vidět výsledky,“ 
říká dnes. A těmi jsou určitě ti, které Jiří Týn 
trénoval a trénuje. Ti, kteří se mu odměňují 
svojí poctivostí, osobním růstem, medailemi 
a skvělými výkony. (mak)

Aktuality



23

ZEDNICKÉ PRÁCE od A do Z

Hněvošice, Opavská 252 • www.marjito.eu
e-mail: martin.schwan@seznam.cz

Martin Schwan • Tel.: 775 598 888

» Fasády » Výstavba RD
» Rekonstrukce bytových jader

OLYMPIC/ JIŘÍ KRHUT/ EWA FARNA/ 
RYBIČKY 48/ DIVOKEJ BILL/ 
TOMÁŠ KLUS/ NO NAME/ VOJTĚCH DYK A D.Y.K./ 
ALICE/ SYMPHONIC DANCE MUSIC/ TŘI SESTRY/ J.A.R./ 
WOHNOUT/ ANETA LANGEROVÁ/ NEBE NA ZEMI (ADAM 
PLACHETKA, ONDŘEJ HAVELKA A MELODY MAKERS) / 
MICHAL PAVLÍČEK FACES (UNIQUE ORCHESTRA, 
BÁRA BASIKOVÁ, MONIKA NAČEVA)/
LETNÍ KAPELA/ NEBE/ MYDY/ VESNA/ VOXEL/ 
PAM RABBIT/ REFEW A JAROSLAV OLÁH/ DJ LUCCA/ 
POLETÍME ?/ LYBAR BAND  …a další

25.–27. ČERVENEC

ZA PODPORY
MEDIÁLNÍ 
PARTNEŘI

HLAVNÍ
PARTNEŘI

POŘADATEL
OFICIÁLNÍ
PIVO FESTIVALU

GENERÁLNÍ
PARTNER

PARTNEŘI

Z festivalu bezpečně domů

     
SPECIÁLNÍ NOČNÍ VLAKY

     
 DO OPAVY

JR Wood Tech

Anenská 19, Opava - bývalý Motoscoot
tel. na prodejnu: 733 632 741
email: jrwoodtech@gmail.com

Benzínová pila STIHL MS 462

JR Wood Tech
Akční cena 

28 090 Kč

www.SluzovicePozemky.cz    721 721 127 www.JolkReality.cz

JOLK REALITY

NA PRODEJ
stavebních  
pozemků

POZEMKY

SLUŽOVICE

10

Inzerce



24

HLÁSKA 05/2024

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
SLAVNOSTNÍ ULOŽENÍ RELIKVIE – 4. 5., 10.00, konkatedrála Nanebevzetí 
Panny Marie
4. ABONENTNÍ KONCERT PRO MILOVNÍKY KRÁSNÉ HUDBY – 6. 5., 19.00, 
kostel sv. Ducha, B. M. Černohorský a „jeho“ pražská škola – Tomáš Thon (var-
hany)
HISTORICKÝ PRŮVOD MĚSTEM – 24. 5., 16.00, Dolní náměstí, více informací 
na straně 16
OPAVA SLAVÍ FEST 800! – 25. 5., 10.00, více informací na stranách 14–17

FILMOVÝ KLUB
Kino Mír, Kolářská 5, Opava, tel.: 553 712 319, www.kino.opava.org
6. 5., 18.00 JÁ KAPITÁN – Odysea dvou senegalských chlapců do vysněné 
Evropy. Jejich cesta vede nebezpečím na poušti i na moři, nejednoznačností 
a rozporuplností lidského bytí. Během ní se sny, naděje a ambice hlavních 
hrdinů mění v boj o přežití. (Itálie, 2023, režie: Matteo Garrone)
13. 5., 18.00 ČTYŘI MALÍ DOSPĚLÍ – Jde o dojemný a lidský portrét dospělých 
lidí, kteří se rozhodnou žít v polyamorním vztahu. Všichni čtyři se vzájemně 
milují, třebaže se však snaží sebevíc, nedokážou se zbavit problémů. (Finsko, 
2023, režie: Selma Vilhunen)
20. 5., 18.00 PANENKY NA ÚTĚKU – Když jeden z bratrů dělá totéž, co dělali 
ve dvou, není to totéž – a platí to i pro režisérskou dvojici bratří Coenů. Je to 
ale pořád divoká barevná bizarní road movie dvou přítelkyň plná holčičí lás-
ky. Jen kdyby neměly v patách ty drsné gangstery... (USA, 2024, režie: Ethan 
Coen)
27. 5., 18.00 DAAAAAALÍ! – Vtipný, hravý, duchaplný a plný překvapení a snů 
je fiktivní dokument věnovaný slavnému malíři Salvadoru Dalímu. Oslava 
100. výročí vzniku surrealismu! (Francie, 2023, režie: Quentin Dupieux)

SLEZSKÉ DIVADLO
Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 537 
469), www.divadlo-opava.cz
1. 5. 17.00 100 LET OD ZALOŽENÍ ZUŠ  mimo
2. 5. 19.00 CARLOVO OPAVSKÉ DIVERTIMENTO mimo – Č
3. 5. 10.00 POLSKÁ KREV školy + veř. – OP
4. 5. 18.00 ZA ZVUKŮ HUDBY mimo – M
5. 5. 14.00 LOTRANDO A ZUBEJDA P 
7. 5. 19.00 VE SMYČCE mimo – Č
8. 5. 19.00 CARLOVO OPAVSKÉ DIVERTIMENTO sk. 2 – Č
11. 5. 19.00 DOKONALÁ SVATBA mimo – Č
12. 5. 18.00 JAKOBÍN mimo – O
14. 5. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH školy + veř. – P
15. 5. 18.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY sk. S – B
16. 5. 19.00 KÁŤA KABANOVÁ sk. 6 + 9 – O
17. 5. 19.00 DIVOTVORNÝ HRNEC mimo – M
18. 5. 10.00 VĚC MAKROPULOS  sk. D – Č
18. 5. 18.00 KÁŤA KABANOVÁ sk. 7 – O
19. 5. 19.00 VĚC MAKROPULOS sk. P – Č
20. 5. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ školy + veř. – M
21. 5. 19.00 VĚC MAKROPULOS sk. 1 – Č
23. 5. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA školy + veř. – Č
25. 5. 19.00 NABUCCO mimo – O
26. 5. 19.00 VE SMYČCE mimo – Č
28. 5. 19.00 KÁŤA KABANOVÁ sk. 5 – O
29. 5. 19.00 VĚC MAKROPULOS sk. 2 – Č
31. 5. 19.00 VĚC MAKROPULOS sk. 3 + 4 – Č
Č = činohra, O = opera, OP = opereta M = muzikál, B = balet, P = pohádka,  
OR = oratorium

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
OBECNÍ DŮM

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz
EXPOZICE K DĚJINÁM OPAVY CESTA MĚSTA – stálá expozice, komentované 
prohlídky s lektorem jsou možné po předchozí telefonické rezervaci a domlu-
vě na tel.: 730 187 941
DRAČÍ STEZKA – expozice Cesta města, hledačka/questing pro děti od 8 let 
v doprovodu rodičů
ZNIČENÁ OBILNICE SVĚTA – VLADIMÍR HOSTINSKÝ – do 5. 5., foyer Kavár-
ny Obecního domu, výstava
POČÁTKY OPAVY / PŘÍBĚH VZNIKU JEDNOHO Z NEJSTARŠÍCH MĚST ČES-
KÉ REPUBLIKY – do 22. 9., expozice Cesta města, výstava
ARCHI KVĚTEN – MAPPA!!! – OSTRAVSKÉ MĚSTSKÉ TŘÍDY EDIT! – MĚST-
SKÉ ULICE – 2. 5., 17.00, Klub Art, přednáškový cyklus o architektuře, pořádá 
Spolek architektury města
NATURE TRIP + PRÁZDNINY – 7. 5., 20.00, Klub Art, koncert indie-alternative

ODÍVÁNÍ VE STŘEDOVĚKU – 9. 5., 17.00, expozice Cesta města, přednáška
OSOBNOSTI ČESKÉ ARCHITEKTURY – GIOVANNI MARIA FILIPPI – 9. 5., 
18.00, Klub Art, III. přednáška historika umění Martina Pavlíčka
ROCKY 42 – 10. 5., 20.00, Klub Art, koncert punk-rock / narozeninová party
CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC – CHOPN – 15. 5., 17.00, Klub 
Art, přednášky SNO pro veřejnost
OBOUVÁNÍ VE STŘEDOVĚKU – 15. 5., 17.00, expozice Cesta města, před-
náška
HISTORIE ZUŠ OPAVA VE FOTOGRAFIÍCH – 17. 5. – 31. 5., foyer Kavárny 
Obecního domu, výstava k výročí založení ZUŠ v Opavě
OLDIES TANČÍRNA – DJ LUKÁŠ GEBES – 18. 5., 21.00, Klub Art
HRDINOVÉ PODNIKÁNÍ – 20. 5., 17.00, Klub Art, inspirativní podnikatelské 
příběhy, více na www.hrdinovepodnikani.cz
ARCHI KVĚTEN – FRIS ARCHITEKTI – HLAVNÍ TŘÍDA MAPPA!!! – OSTRA-
VOU KOLMO – 21. 5., 17.00, Klub Art, přednáškový cyklus o architektuře, 
pořádá Spolek architektury města
KRAJINY / KATEŘINA SKALÍKOVÁ – 22. 5., 17.00, Galerie Eisler, vernisáž vý-
stavy
OSOBNOSTI ČESKÉ ARCHITEKTURY – KRYŠTOF DIENTZENHOFER – 23. 5., 
18.00, Klub Art, IV. přednáška historika umění Martina Pavlíčka
VZNIK OPAVY / PŘÍBĚH POČÁTKŮ MĚSTA – 30. 5., 18.00, Sál purkmistrů, 
superdebata / diskuzní večer

DŮM UMĚNÍ A KOSTEL SVATÉHO VÁCLAVA

Pekařská 12, Opava, tel.: 553 791 947 / 734 862 481, www.oko-opava.cz
MARIE LUKÁČOVÁ / TY JABLONĚ NEJSOU MOJE – do 5. 5., Dům umění, 
výstava
GENIUS LOCI OPAVY – VÝTVARKA SLAVÍ! – 16. 5., 17.00, Dům umění, ver-
nisáž výstavy
JANÁČKOVA FILHARMONIE V OPAVĚ – 1. ABONENTNÍ KONCERT – 17. 5., 
19.00, kostel sv. Václava, koncert

EXTERIÉR

Rezervace a informace na recepci Obecního domu: Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 
791 947 / 734 518 907, www.oko-opava.cz
POJĎ NA VÝTVARKU! – 18. 4. – 31. 5., arkády ve Dvořákových sadech, výsta-
va výtvarného oboru ZUŠ Opava
ARKÁDY MUSIC CHILL – 4. 5., 15.00, arkády ve Dvořákových sadech, odpo-
lední chillové posezení s kollektive troppauer dj‘s
KONKATEDRÁLA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE – 11. 5., 15.00, sraz před 
kostelem, komentovaná prohlídka
ŽIDOVSKÝ HŘBITOV – 12. 5., 15.00, sraz u hlavní brány Městského hřbitova, 
komentovaná prohlídka
KOSTEL SVATÉHO VOJTĚCHA – 14. 5., 17.00, sraz u vstupu do kostela, ko-
mentovaná prohlídka
ZMIZELÁ OPAVA – 18. 5., 15.00, sraz před Obecním domem, komentovaná 
prohlídka
ŽIDOVSKÁ OPAVA – 19. 5., 15.00, sraz u pomníku zničené synagogy, komen-
tovaná prohlídka
MĚSTSKÝ HŘBITOV – 26. 5., 15.00, sraz u hlavní brány Městského hřbitova, 
komentovaná prohlídka

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA A MÜLLERŮV DŮM

OPAVA JUBILEJNÍ (S malíři po opavských zákoutích, Osobnosti známé a ne-
známé, Městské muzeum) – do 3. 11., výstava
MOTÝLI, KVĚTINY A ČTVERCE – výstava současných polských umělkyň 
SPOLEČNÝMI SILAMI – HABSBURKOVÉ A ZEMSKÉ HLAVNÍ MĚSTO OPA-
VA – od 3. 5. do 29. 9., výstava
OPAVSKÝ ZÁMEK ZBOURÁN – 130 let od zbourání nejstarší budovy v Opa-
vě – exteriérová výstava
PARAŠUTISTÉ PROTI NACISMU – Pozapomenuté příběhy ze Slezska a se-
verní Moravy – exteriérová výstava
POKLADY MĚSTSKÉHO MUZEA – 4. 5., 14.00, komentovaná prohlídka
KYTAROVÁ SMRŠŤ – 15. 5., 17.00, slavnostní koncert Štěpána Raka a Kytaro-
vého orchestru ZUŠ Opava
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ – 18. 5., vstup do výstavní budovy po celý den 
zdarma, od 17.00 klavírní recitál, poté prohlídka výstavy Motýli, květiny  
a čtverce s autorkami
ZUŠ OPEN – 31. 5., 14.00–17.00, koncert a happening Základní umělecké 
školy

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE

OPAVA JUBILEJNÍ: SRDCE A DOMOV – výstava o literárních tradicích a sou-
časnosti Opavska
OPAVSKÁ SPISOVATELKA A BÁSNÍŘKA EMILIE GUDRICHOVÁ – 9. 5., 
17.00, přednáška Jaromíry Knapíkové

Kalendář akcíKulturní kalendářKulturní kalendář



25

POJĎTE S NÁMI OSLAVIT DEN MATEK – 11. 5., 14.00–16.00, literárně-tvořivé 
odpoledne pro rodiny s dětmi
SWAP KNIH A DESKOVÝCH HER – 16. 5., 15.00–17.30

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK 2. SVĚTOVÉ VÁLKY, HRABYNĚ
OPAVA VÁLEČNÁ – Opava a Opavsko za II. světové války, výstava
NETRUCHLETE PRO MNE – výstava o justiční vraždě generála Heliodora Píky
VÁLEČNÝ ROK 1944 – výstava

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA 
POVÍDÁNÍ O TRPASLÍČCÍCH – od 3. 5., výstava ilustrací Lenky Dobešové ke 
stejnojmenné knize Jarmily Haškové Sitarové
AKVARELOVÁ MALBA – VĚRA KARASOVÁ – výstava obrázků na dospělém 
oddělení
FÉROVÁ SNÍDANĚ – 11. 5., 10.00, Smetanovy sady u kostela sv. Janů, pikniko-
vý happening, více na straně 20
EMY A DRAK – AUTORSKÉ ČTENÍ RICHARDA VOKŮRKY – 22. 5., 8.30  
a 10.00, autorské čtení a ukončení soutěže Moje město
BRAIN & BREAKFAST – DALŠÍ INSPIRATIVNÍ SNÍDANĚ V KNIHOVNĚ –  
23. 5., 8.30, multimediální studovna, téma bude upřesněno na vývěskách, 
webu a sociálních sítích
VÝTVARNÉ DÍLNY – VÝROBKY PRO MAMINKY, KTERÉ SLAVÍ SVŮJ SVÁTEK 
– 2. 5. – 31. 5., oddělení pro děti a mládež

POBOČKA KATEŘINKY
„LIDI“ – od 2. 5., výstava studentských kreseb studentů 2. ročníku SŠPU Opava
KLUB MAMINEK – 15. 5., 10.00, park Křížkovského sady v Opavě, téma:  
Se zvířátky do parku
BRAIN & BREAKFAST – 23. 5., 8.30, téma bude upřesněno na vývěskách, 
webu a sociálních sítích

POBOČKA KYLEŠOVICE
KVĚTOMLUVA – od 2. 5., klauzurní práce žáků prvního ročníku oboru Grafic-
ký design SŠPU Opava
DRÁTKOVANÍ PTÁČCI V ZAHRADĚ – 14. 5., 16.00, workshop pro dospělé  
s blankou Klouzalovou, nutná rezervace předem na tel.: 778 748 837
BRAIN & BREAKFAST – 23. 5., 8.30, téma bude upřesněno na vývěskách, 
webu a sociálních sítích
KLUB MNOHA PŘÍBĚHŮ – 30. 5., 17.00, pro všechny knižní nadšence z řad 
dospělých čtenářů, více informací na tel.: 778 748 837

SLEZSKÁ UNIVERZITA
UNISFÉRA

Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13, Opava, www.unisfera.slu.cz. Promítání 
fulldome pořadů každou středu.
15. 5., 17.00 JARNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), TAJEMNÝ OCEÁN 3D 
(40 min.)
22. 5., 17.00 ZÁLUDNÉ OTÁZKY Z ASTRONOMIE (přednáška Zdeňka Miku-
láška, 60 min. a diskuze)
29. 5., 17.00 OBLOHA NAD OPAVOU DNES VEČER (25 min.), SLUNCE, NAŠE 
ŽIVÁ HVĚZDA (SK, 24 min.)

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 602 250 559, www.kupecko.cz
VÝSTAVY: Opava železniční (na plotě u parkoviště a v objektu vedle KUPE), 
Kurt nafurt (expozice Kurta Gebauera)
KINO: (začátky v 18.00, není-li uvedeno jinak) – A máme, co jsme chtěli (1. 5., 
16.30, bio senior), Tady Havel, slyšíte mě? (1. 5., beseda s autorem), Prázdni-
ny s broučkem (7. 4.), Odcházení (18. 5.), Django (14. 5.), Pan Blake k vašim 
službám (15. 5., v 16.30 hod., bio senior), Stovky bobrů (15. 5.), Volání an-
tarktidy (21. 5.), Královská opera: Labutí jezero (22. 5., 17.00), Váňa (28. 5.),  
15x15x15 (29. 5., 16.30, bio senior), Back to black (29. 5.) 
AKCE: 800 let Opavy: architektura a společnost: přednáška profesora Pav-
la Šopáka (2. 5., 18.00), Přednáška profesora Jindřicha Vybírala: Architekt 
J.M.Olbrich a jeho opavské kořeny (3. 5., 18.00), Debata s Lubomírem Zao-
rálkem (17. 5., 16.00), Fotografové a fotografky se představují (17. 5, 18.00)
HUDBA: Koncert Jana Hanouska a Moniky Rybkové (9. 5., 18.00), Evžen 
Trupar a Praktik People: Recept na štěstí (15. 5., 19.00), Rosen, Maass, feat 
Roger C. Wade (16. 5., 19.00), Bužma (23. 5.,18.00), Zpívání pro nepěvce 
(31.5., 18.00)

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, www.lout-
kovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představením  
v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

1. 5., 15.00 STAVĚNÍ MÁJE ANEB MÁJOVÉ SETKÁNÍ S FOLKLOREM – zahrada  
u Loutkového divadla
5. 5., 10.00 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA – soubor Opal, pro děti od 4 let
12. 5., 10.00 O SEDMI ZTRACENÝCH TEČKÁCH – Divadlo Milana Šťastného, 
pro děti od 3 let
19. 5., 10.00 Z POHÁDKY DO POHÁDKY – DS Štěk, pro děti od 3 let
26. 5., 10.00 ŠEDÍK A BUBI – Rodinný soubor Rarášci, pro děti od 3 let

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609 
5., 12., 19. a 26. 5., 9.00, 12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST
22. 5., 17.00 OPAVSKÁ DĚTSKÁ PÍSEŇ – tradiční přehlídka dětských pěvec-
kých sborů

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA OPAVA
Nádražní okruh 11, Opava
100 LET ZUŠ OPAVA – 1. 5., 17.00, Slezské divadlo Opava, výroční koncert
KLAVÍRNÍ KONCERT NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH ŽÁKŮ ZUŠ OPAVA – 13. 5., 17.00, 
Knihovna Petra Bezruče
GENIUS LOCI OPAVY – VÝTVARKA SLAVÍ! – 16. 5. – 2. 6., Dům umění, výsta-
va žáků Výtvarného oboru
VÝSTAVA ABSOLVENTŮ – 16. 5. – 30. 6., ZUŠ Solná Opava
HISTORIE ZUŠ OPAVA VE FOTOGRAFIÍCH – 16. 5. – 9. 6., foyer Kavárny Obec-
ního domu
ABSOLVENTSKÝ KONCERT I – 28. 5., 17.00, ZUŠ Opava
ZUŠ OPEN – 31. 5., Smetanovy sady, ZUŠ Opava, Slezské zemské muzeum

KAVÁRNA U MODRÉHO ZVONKU – MINORIT OPAVA
Masarykova třída 39 Opava, e-mail: info@minorit-opava.cz, tel.: 737 286 726
HUDEBNÍ PODVEČER S OLGOU PROCHÁZKOVOU – 6. 5., 18.00 
RODINNÝ VEČER V KAVÁRNĚ U MODRÉHO ZVONKU – 15. 5.
SWINGOVÁ TANČÍRNA – 15. 5., 17.30, vestibul Minoritu
VĚDOMOSTNÍ KVÍZ – 22. 5., 18.00, kavárna 
HUDEBNÍ VEČER SE SYLVOU PEKAŘOVOU A VERONIKOU FRELICHOVOU 
= VERSE 1+1 – 23. 5.
DEGUSTACE RUMU – 30. 5., 18.00, kavárna

KOSTEL SVATÝCH JANŮ
Hrnčířská 348/17, Opava, kostelsvatychjanuopava@gmail.com
FÉROVÁ SNÍDANĚ – 11. 5., 10.00, více informací na straně 20
OPAVA JAK JI NEZNÁME – VELKÉ POHLEDNICE MĚSTA OPAVY – 11. 5., 
14.00, vernisáž výstavy
ZMIZELÁ OPAVA – 12. 5., 16.00, vernisáž exteriérové výstavy
PROCHÁZKA ZMIZELÝMI ULICEMI – 13. 5., 16.00, sraz před kostelem
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VELKÝCH POHLEDNIC OPAVY – 14. 5., 16.00
PROCHÁZKA ZMIZELÝMI ULICEMI – 17. 5., 16.00, sraz před kostelem
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VELKÝCH POHLEDNIC OPAVY – 18. 5., 16.00
CHARITATIVNÍ DRAŽBA VELKÝCH POHLEDNIC OPAVY – 18. 5., 17.00, za-
hrada kostela

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
TVORBA UŠÍ – 1. 5., 15.00–18.00, Kozmické ptačí louky (pozorovatelna), zvu-
kový a poslechový workshop se Šárkou Zahálkovou, více informací na www.
bludnykamen.cz
ABSOLVENTSKÝ KONCERT – VOJTĚCH BOLARD (HOUSLE) A ANEŽKA PO-
LACZKOVÁ (PŘÍČNÁ FLÉTNA) – 2. 5., 17.00, sál Knihovny Petra Bezruče
HANS PETER KUHN: CYCLES / CYKLY – 3. 5. – 20. 6., Galerie Cella, Matiční 4
POHYB – ZVUK – PROSTOR – 4. 5., 13.00, Kozmické ptačí louky (pozorovatel-
na), více informací na www.bludnykamen.cz
VARHANNÍ KONCERT – 4. 5., 15.30, kostel sv. Vojtěcha v Opavě
ABSOLVENTSKÝ KONCERT – VERONIKA NÁVRATOVÁ (VARHANY)  
A SERHII SHEKHOVTSOV (KLAVÍR) – 9. 5., 18.00, sál Knihovny Petra Bezruče
FORUM KOCOUR – 18. 5., 10.00–18.00, sady Svobody, více na straně 20
FREIPLATZ – 31. 5., vnitroblok Gottfrei, Krnovská 14/13, hudební festival, více 
na www.freiplatz.cz

Kulturní kalendář v Hlásce je limitován místem. Na stránkách zpravodaje jsou 
zveřejněny jen akce tradičních kamenných institucí. Seznam všech akcí včetně 
sportovních, kurzů a workshopů je publikován v Kalendáři akcí umístěném 
na titulní straně webu města www.opava-city.cz. Sledujte také stránky fb 

Kulturní Opava.

Příspěvky do kalendáře zasílejte vždy do 12. dne v měsíci na e-mail: 
kalendar@opava-city.cz.

Kalendář akcíKulturní kalendářKulturní kalendář



26

HLÁSKA 05/2024

Foto: archiv SGO

Foto: archiv SGO

Studenti převzali Cenu Vévody z Edinburghu

Studenti dostali ocenění za pomoc Ukrajině

Školkovné ani stravné seniorů se nezvedá

Začátkem dubna se v Senátu ČR konala 
zlatá ceremonie DofE – Ceny Vévody 
z Edinburghu. Za účasti ambasadorů 

programu a vedoucích představitelů DofE 
byla předána ocenění i třem studentkám 
Slezského gymnázia v Opavě.

Vendula Trojančíková, Klára Cekotová a Ana-
stázie Winklerová dosáhly na nejvyšší příčku 
ocenění – zlatou úroveň certifikátu. „Jsem na 
ně opravdu hrdá, protože tuto nejvyšší úroveň 
zvládne úspěšně dokončit jen opravdu málo 
studentů. Na této ceremonii bylo předáno jen 
přibližně 50 ocenění žákům z celé České re-
publiky za jejich činnost za poslední dva roky,“ 
chválí studentky Lenka Weiglhoferová, uči-
telka Slezského gymnázia. 

„Nikdy nebudu litovat, že jsem se do DofE zapo-
jila. Opravdu mě to posunulo v tom, co mě baví,“ 
říká ke své zkušenosti Vendula Trojančíková. 
„Program DofE rozhodně řadím mezi aktivity, 
které mi nejvíce zpestřily roky na střední. Mimo 
expedice mi DofE umožnilo objevit kouzlo dob-
rovolnictví a vůli zlepšovat se v tom, co mě baví. 
A právě proto bych doporučila DofE každé-
mu, protože nikdy nevíte, kam vás zavede a co  
o sobě zjistíte nového,“ doplňuje Klára Cekotová.

Cena Vévody z Edinburghu je pro každého 
ve věku od 14 do 24 let. Studentům přináší 
řadu výzev, ve kterých si vyzkouší řadu no-
vých činností, dobrovolnictví, nebo i expedi-
ci a výšlap ve skupině, který musí sami naplá-
novat. (ank)

V dubnu byli zástupci studentů 
Slezského gymnázia oceněni za 
obětavou pomoc Ukrajině a práci  
s ukrajinskými dětmi. Ocenění pře-
dával za Národní pedagogický in-
stitut a Českou radu dětí a mládeže 
profesor Jiří Drahoš a za Velvysla-
nectví Ukrajiny její první tajemník 
Andrii Korol. Slavnostního aktu pře-
dání ocenění, který proběhl na Sta-
roměstské radnici, se účastnila řada 
osobností veřejného života.

Studenti pro ukrajinské děti, 
ale i dospělé, organizovali řadu 
aktivit. Věnovali se společně 
sportu, výtvarné výchově, pod-
nikali výlety a zároveň je učili, 
jak fungovat v českém prostře-
dí a jaké možnosti jim město 
Opava nabízí. Mimo to studenti 
zorganizovali ve spolupráci se  
ZŠ Nový svět také sbírku na ná-
kup školních potřeb a dobročin-
ný koncert.  (ank)

Město Opava, jako zřizovatel mateř-
ských a základních škol a jejich škol-
ních družin a klubů, nebude plošně 

zvedat poplatky pro rodiče za jejich užívání. 
V souladu s aktuální novelou příslušného 
zákona dojde jen ke sjednocení platby za 
školky.

„Novela zákona nám sice umožnuje od ledna 
2024 zvýšit poplatky v mateřských školách, ve 
školních družinách a školních klubech námi 
zřizovaných základních škol, ale rozhodli jsme 
se tyto poplatky nezvyšovat. Jedinou změ-
nou, která nastane, bude sjednocení poplatku  
v mateřských školách, kde dosud rodiče platili 
rozdílné ceny. Ostatní ponecháme na úrovni 
současného školního roku,“ uvedl náměstek 
primátora Vladimír Schreier s tím, že jednou 
z priorit města je nezatěžovat mladé rodiny 

dalšími výdaji v době, kdy jejich rozpočty 
vysává spousta jiných zvyšujících se výdajů.

Podle novely by město mohlo od rodičů dětí 
požadovat každý měsíc až 1 512 Kč v mateř-
ských školách a 756 Kč ve školních družinách 
a školních klubech. Tyto částky vyjadřují 
maximum možných poplatků stanovených 
zákonem. V současné době je měsíční úplata  
v jednotlivých opavských mateřinkách roz-
dílná, protože je stanovena v závislosti na 
průměrné neinvestiční výdaje konkrétní ško-
ly, a to v rozpětí od 300 do 600 Kč. Od po-
čátku školního roku 2024/2025 se tzv. „škol-
kovné“ sjednotí na 460 Kč za dítě a měsíc, 
tedy někde mírně stoupne, jinde ale naopak 
klesne. Poplatek tak bude v Opavě tvořit ne-
celé 2,5 % základní sazby minimální měsíční 
mzdy 18 900 Kč. 

Úplata pak zůstane stejná ve školních druži-
nách, kde je stanovena na 900 Kč a ve škol-
ních klubech 200 Kč za celý školní rok.

Zvyšovat se nebude ani stravné pro seni-
ory, odebírající jídla ze Zařízení školního 
stravování Opava. „Obědy pro seniory také 
necháváme na loňských cenách, jen jsme 
nuceni upravit DPH tak, jak to nařizuje loni 
přijatý vládní balíček. Ceny obědů se tedy 
nepatrně zvednou, ale ne zase tak, aby to 
chod domácností našich starších občanů 
ochromilo,“ konstatoval Vladimír Schreier. 
Oběd tak věkem staršího Opavana vyjde 
na 80 Kč. Ani seniory nechce vedení měs-
ta zatěžovat navyšujícími se výdaji, mnozí 
žijí jen ze skromných důchodů a už změny, 
které přinesl loňský rok, pro ně znamenají 
citelný zásah do rozpočtů. (mak)

Školství



27

Foto: archiv ZŠ TGM

Černobílé srdce Foto: Valérie Kopišová

Opavští školáci bodovali v robotické soutěži

Které družiny budou v létě v provozu

Týmu žáků ZŠ T. G. Masaryka Opava se 
letos povedlo probojovat se až do finá-
le celorepublikové robotické soutěže 

First Lego League. A v Praze rozhodně ne-
zklamali. Přivezli si z ní celkové 8. místo.

Soutěž samotná sestává z tzv. Robot Game  
a dalších přidružených klání. V rámci přípra-
vy na Robot Game žáci dostali plátno a hrací 
dílky, ze kterých si postavili tréninkové hřiště. 
Za dobu 4 měsíců pak museli z lega sestavit 
robota, který na tomto hřišti splní co nejvíce 
úkolů, například otočí kladkou nebo převeze 
stavbu na konkrétní místo na ploše. Robot 
musí být přitom plně autonomní a po ploše 
se orientovat buď pomocí programu, nebo 
využívat různé senzory. V této hlavní soutěži 
obsadila ZŠ TGM šesté místo. 

Nejvýznamnější z dalších výzev, které na 
závodníky čekaly, byl Výzkumný úkol, letos 
v tématu Mistrovské dílo. Mladí Opavané si 
vzali za úkol vytvořit virtuální prohlídku ško-
ly, resp. výtvarné výstavy, kterou jejich škola 
pravidelně pořádá. Naučili se pracovat s 360° 
kamerou a rozšířené fotky pak propojili do 
jedné tour. 

„Celá soutěž je mimořádně náročná, ale zá-
roveň ‚životní dráhu ovlivňující‘. Děti se naučí 
spolupracovat v týmu, rozvrhnout si práci, pre-
zentovat svá řešení a zároveň být poctiví, pro-
tože robot vám nic neodpustí – buď úkol splní, 
nebo ne. Zároveň je to příležitost, jak se dostat 
k netradičním technologiím – na škole máme 
deset 3D tiskáren, školní dron s výbornou ka-
merou pro záběry shora, 360° kameru, zelené 

plátno pro filmové triky a celou řadu robotic-
kých systémů. Navíc jsme 20 nadaných žáků 
se zájmem o technologie na podzim vzali na 
4denní výjezd, kde se s těmito technologiemi 
naučili pracovat. V soutěži pak měli možnost 
je využít pro svůj projekt,“ vysvětlila učitelka  
ZŠ TGM Libuše Kovářová. (red)

Pomalu, ale jistě, se blíží teplo, léto a  
s tím i období, kdy začínají rodiče ře-
šit, kdo se postará o jejich děti, když 

pracují. V období hlavních prázdnin několik 
mateřských škol zajistí letní provoz družin od 
1. července do 23. srpna. „Rodiče budou moci 
registrovat své děti do vybraných mateřských 
škol od 13. do 17. května. Pro zajištění umístění 
dítěte do náhradní mateřské školy bude nutné 
vyzvednout žádost přímo v mateřské škole, 

Sportovní den na ZŠ Englišova
Základní škola Englišova zve na den otevře-
ných dveří a sportovní den, který proběhne 
3. 5. od 8.30 do 12.30 hodin. Součástí spor-
tovního dne bude spojené jarní kolo výběru 
žáků do 5. a 6. ročníků s rozšířenou sportovní 
výukou. Více na www.zsenglisova.cz a face-
booku školy. (ank)

Druhé kolo přijímacího řízení SLU
Filozoficko-přírodovědecká fakulta vyhlá-
sila druhé kolo přijímacího řízení pro bu-

doucí studenty. Přihlášky ke studiu můžete  
v elektronické formě podávat až do 12. 7. 
Více informací a nabídku studijních progra-
mů najdete na www.fpf.slu.cz. (ank)

Děti fotí opavský průmysl
Střední škola technická Opava v dubnu vy-
hlásila již desátý ročník soutěže Opavský 
průmysl očima dětí. V ní se žáci z opavských 
a okolních škol vydávají na exkurze do míst-
ních firem, kde pořizují fotografie. Výstavu 
všech snímků můžete od 31. 5. až do 5. 6. 

Zhlédnout v OC Breda & Weinstein a hlasovat 
pro svého favorita, 6. 6. pak proběhne vyhlá-
šení vítězů. (ank)

ROZPIS PRÁZDNINOVÉHO PROVOZU OPAVSKÝCH MATEŘSKÝCH ŠKOL 

1. 7. – 12. 7. 15. 7. – 26. 7. 29. 7. – 9. 8. 12. 8. – 23. 8.

MŠ Mnišská MŠ 17. listopadu MŠ Olomoucká MŠ Ed. Beneše

MŠ Šrámkova MŠ Vaníčkova MŠ Neumannova  MŠ Krnovská 

MŠ Jateční MŠ Pekařská MŠ Sadová  MŠ Malé Hoštice

MŠ Heydukova MŠ Havlíčkova MŠ Na Pastvisku  MŠ Zborovská

MŠ Riegrova 

MŠ Otická

ROZPIS PRÁZDNINOVÉHO PROVOZU ŠKOLNÍCH DRUŽIN  
1. 7. – 12. 7.  15. 7. – 26. 7.  29. 7. – 9. 8. 12. 8. – 23. 8.

ŠD při ZŠ Ilji Hurníka 
Opava, Ochranova 6

ŠD při ZŠ Opava, 
Šrámkova 4

ŠD při ZŠ Opava, 
Mařádkova 15

 ŠD při ZŠ Opava, 
Vrchní 19

kde dítě obvykle tráví čas,“ upřesňuje Andrea 
Štenclová, vedoucí odboru školství. K žádosti 
je třeba přiložit kopii potvrzení od dětského 
lékaře nebo evidenčního listu z mateřské 

školy. Poznámka redakce: Omlouváme se za 
chybné datum v tabulce v minulém čísle Hlás-
ky a předkládáme aktualizovanou tabulku roz-
šířenou o školní družiny. (ank)

Školství

Krátce



28

 
HLÁSKA 05/2024

BUDILA NORA

FORMÁT NADAL

LOV I NEČISTÉ KUNY !

LONI NOVÉ DIVY

NYNÍ IR NEOTRÁVIL

PÁR V ODÉRU

PRÝ NOVÉ KINO I SNY

S. KBEL

SOK: POŘÁD OHNIVÉ SNY

STROP

8 7

3 6 5

7 8

1 8 4 9 6 7 3

9 2 7 5 4 8 1

3 2

9 8 4

3 9

Pomůcka:
Deset 

desítek
Herní 

poukaz Lidoop Část 
kabátu

Starořecký 
zhýralec Obrazovka Kyselina 

(angl.) Hrdina Nízký výkon Hýkavec Baklažán Řím. čísly 49 Prám Souhlas
Ea, Irian,
Louchov

Část básně Jižní ovoce
Planeta

Drahokam

Legované 
železo Umělé vlákno

Stepní pták Šuměnka

Chem. zn. 
osmia

1. TAJENKA
 

MPZ aut 
Rumunska

Umělecká 
plavkyně Pastilka

Sarmat
Zn. kosmetiky Vstupenka

Zn. auta 
bývalé NDR Plemena

Nevláčet Obyvatelé 
Libye

Kanadský 
zpěvák

Oděvní tvorba
Srk Mřížované 

dveřeČást obce 
Domašín 

(u Kadaně)
Maďarské  

žen. jméno Záletnice

Král zvířat

2. DÍL 
TAJENKY

 

Starší SPZ 
Bruntálu

Hist. název  
N. Guiney

Část trávicí 
trubice

Hvězda  
ze souhvězdí 

Orla

Žena (nářeč.)
Odezva

Sportovní 
noviny 

(slov. zkr.)
Inic. fotbal. 
Rosického

Načerpat
Yttrid uranu

Úšklebky
Himálajská 

horská 
skupina

Irská rep. 
armáda

3. DÍL 
TAJENKY

 Sumerský 
bůh vodPředložka 

(se 3. p.)

Vodní savec Hudební žánr Tímto 
způsobem ne

Legendární 
vládce Kiše

Zn. našich 
nákladních 

aut

Bolivijská 
flétna

Májová křížovka
Osobnost regionu. Významným opavským rodákem byl (tajenka). Narodil se 18. 4. 1856, absolvoval reálné gymnázium v Opavě a pak zamířil na techniku do Vídně, kde byl pro-
mován na inženýra strojírenství. V laboratoři tamního cukrovarnického spolku se seznámil s výrobní technologií cukru a této profesi se pak po návratu do Slezska věnoval naplno.  
Po mnoha poctách v profesním, společenském a politickém životě byl v roce 1918 císařem Karlem I. povýšen do šlechtického rodu. Zemřel před 80 lety 12. 5. 1944.

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správ-
né znění tajenky křížovky, od nás získají lékárníčkU s logem Opavy. 
Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle správné odpo-
vědi na přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten dostane navíc keramický 
věšák ve tvaru Hlásky. Své odpovědi zasílejte do 12. května, a to buď 
na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 
746 01 Opava, nebo e-mailem: zabava@opava-city.cz. Odevzdat je 
můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka aprílové křížovky zní: 
Slezská nemocnice v Opavě. Řešení sudoku je: 328 7165 3287164  =  
sní  Daně snídani. Přesmyčky – kanasta, mariáš, očko, darda, taroky, 
pasians, poker, černý Petr, prší, žolíky. Plechový hrnek s logem oslav 
800 let Opavy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Kateřina Zygu-
lová, Marie Sýkorová a Marie Loydová. Knihu o životě Joy Adamsono-
vé navíc získává Dalibor Školník. 

Přesmyčky
Noviny. Přesmýknutím hlásek dostaneme názvy deseti našich novin.  
Na některé z nich můžeme jen nostalgicky vzpomínat. Interpunkční zna-
ménka do řešení nepatří.

Sudoku s tajenkou
Osobnost regionu. Před 120 lety (14. května 1904) se v Suchých 
Lazcích narodil významný slezský prozaik, básník, redaktor a kultur-
ní pracovník v oblasti Opavy (tajenka sudoku). K zachycení slezské 
atmosféry bohatě využíval slezské nářečí a místní dialekt. Zemřel  
11. února 1986 v Opavě. Tajenku ve středním řádku odhalíme tak, 
že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: S, J, F, N, A, A, R, M, Ě. Sudo-
ku řešíme obvyklým způsobem a navíc ještě obě hlavní úhlopříčky  
a středová políčka silně orámovaných čtverců 3x3 musí též obsaho-
vat po jednom číslu 1 až 9. 

Zábava



29

Autoškola
NEM
Vladimír Němčanský

Provádíme výcvik na sk.  Am, A1, A2, A, B, B96, B+E, C, C+E, D, L17

Kontakt: Vladimír Němčanský     |    Tel.: 776 015 083,   777 194 238

Provádíme školení referentů, řidičů profesionálů, 
začínajících řidičů a mentorů, kondiční jízdy, přepravu osob

E-mail: nemcansky.vladimir@seznam.cz    |    www.autoskola-nemo.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

2024_magniflex_vyspimese_banner_92,5x62,5_.ai   3   20.02.2024   12:47:202024_magniflex_vyspimese_banner_92,5x62,5_.ai   3   20.02.2024   12:47:20

OKNA A DVEŘE 
z různých 
materiálů
e-mail martin.vitasek@mvreal.cz
tel 605987785 / 722965697

www.mvokna.cz

OKNA, KTERÁ DĚLAJÍ DŮM DOMOVEMOKNA, KTERÁ DĚLAJÍ DŮM DOMOVEMOKNA, KTERÁ DĚLAJÍ DŮM DOMOVEM

Navštivte naši pobočku v Breda & Weinstein

Inzerce



30

Krátce

HLÁSKA 05/2024

Foto: archiv SNO

První v republice použili magnetické zrno

Občanská poradna Charity je online

Operatéři Slezské nemocnice v Opavě  
v čele s lékařem Janem Žateckým zís-
kali český primát – jako vůbec první  

v republice odoperovali dvě onkologické pa-
cientky s karcinomem prsu s použitím mag-
netického zrna Sirius Pintuition. 

„Pro pacienty je toto magnetické zrno příno-
sem, protože při srovnání s jódovým zrnem, 
které ve Slezské nemocnici používáme přibliž-
ně dva roky, Není radioaktivní, lze jej umístit  
k tumoru i na mnohem delší dobu než jódové 
zrno a lze jej detekovat s větší přesností díky 
udávání vzdálenosti od detekční sondy v mili-
metrech a signalizaci směru, ve kterém je son-
da ve vztahu k zrnu,” uvádí lékař Jan Žatecký  
s tím, že je velmi rád, že se jeho týmu poved-

lo být první v ČR. „Nestává se často, aby no-
vou metodu v rámci republiky poprvé vyzkou-
šelo nefakultní pracoviště. Myslím si, že i to je 
známkou toho, že mamologii v Opavě děláme 
na nejvyšší odborné úrovni.”

U obou pacientek se jednalo o včasně zachy-
cený nádor prsu, velmi malého, pro lékaře 
nehmatného. Nutné proto bylo, aby nádor 

před operací označil pomocí ultrazvuku 
radiolog, který umožnil chirurgovi během 
operace tumor s jistotou najít. Dříve se užíval  
k označení nádoru tzv. Frankův vodič, vy-
cházel jako drátek z kůže prsu, dnes už se 
ve většině center užívají lokalizační markery 
například ve formě zrn, které mají několik mi-
limetrů a jsou umístěné přímo k tumoru. 

Magnetické zrno Sirius Pintuition je v České 
republice schváleno zdravotními pojišťov-
nami teprve od letošního března, jedná se 
o nový lokalizační neradioaktivní marker na 
principu magnetismu. V několika centrech se 
užívají starší magnetická zrna jiného výrob-
ce, která ovšem postrádají přesnější možnost 
lokalizace jako tato nová metoda. (red)

Občanská poradna Charity Opava, kte-
rá již dlouhá léta poskytuje zdarma 
poradenské služby veřejnosti, vkro-

čila do nové éry své působnosti – nově fun-
guje také online na internetových stránkách 
Charity pod záložkou Občanská poradna. 
Vždy v určenou dobu chatovací služby je zde 
k dispozici některý z odborných pracovníků 
poradny, aby přímo a v reálném čase odpo-
vídal žadatelům na jejich písemné dotazy 
online. Také v tomto případě vše proběhne 
anonymně a bezplatně.

„Jako členka několika facebookových skupin 
zabývajících se poradenstvím jsem si všimla, 
že lidé si stále více zvykají na to, že mohou své 
problémy řešit z pohodlí domova. Jenže tyto 
skupinky jsou víceméně svépomocné a často 
v nich lidé, kteří nejsou v dané problematice 
odborníky, radí špatně,“ říká manažerka soci-
ální pomoci Charity Opava Lucie Trunečková  
s tím, že jiní se zase stydí přijít se svými pro-
blémy osobně. Spolu s kolegy došli k závěru, 
že je potřeba poskytovat i touto cestou pro-
fesionální informace, nikoli šířit ty matoucí. 

Online poradenství je určeno všem, kteří 
splňují podmínky pro poskytnutí služby ob-
čanské poradny tváří v tvář, a to v celkem 
osmnácti oblastech sociálně-právního cha-
rakteru, nejčastěji pak v rámci dluhové pro-
blematiky. V praxi to bude vypadat tak, že na 
webu www.charitaopava.cz se zájemcům po 
otevření záložky Občanská poradna objeví 
nabídka využití chatovací služby, tedy se jim 
zobrazí okénko, do kterého mohou napsat 
svůj dotaz. Ten pak pracovník občanské po-
radny v pracovní době zodpoví. (red)

Spolu proti melanomu
Horní náměstí bude 13. 5. mezi 10. a 17. ho-
dinou hostit další ročník preventivně-zdra-
votní akce Spolu proti melanomu s Českou 
průmyslovou zdravotní pojišťovnou. Ať jste 
či nejste klientem pojišťovny, můžete si zde 
nechat zdarma vyšetřit kožní znaménka  
a získat informace o dalším postupu. Záštitu 
nad akcí přijal primátor města Opavy Tomáš 
Navrátil. (mak)  

Kurz základů první pomoci
Včas zahájená první pomoc dokáže zachrá-
nit nejeden lidský život. Město Opava proto 
připravilo široké veřejnosti kurz 1. pomoci, 
kterým provede zkušený zdravotnický zá-
chranář Vít Bendík. Ať už se chcete naučit 
nové či si jen osvěžit dřívější znalosti, 7. 5. od 
14 hodin na vás čekáme v budově Hlásky na 
Horním náměstí 69. Počet míst je ale omeze-

ný, přihlaste se prosím předem na e-mail: mi-
chaela.bymova@opava-city.cz nebo tel.: 606 
706 969. Kurz je zdarma! (red)

Joy Camp čeká na vaše přihlášky 
Joy Camp je víkendová akce zaměřená na 
integraci hendikepovaných osob, především 
vozíčkářů, mezi zdravé vrstevníky, ale i příle-
žitost k navázání nových přátelství a sdílení 
zkušeností s lidmi, kteří prochází podobnými 
životními situacemi. Ten letošní se bude ko-
nat 14. až 16. 6. v Agility Kempu Větřkovice. 
Více informací na FB joyride.cz nebo na tel.: 
776 243 014. Pořadatelem je nezisková orga-
nizace HandIcapoviny z.ú. (red)

Děti vyrobily polštářky pro Mraveneček
Hmatové polštářky vyrobily a osobně předa-
ly klientům denního stacionáře Mraveneček 
děti a učitelky z Mateřské školy Jateční. Sta-

lo se to v rámci celorepublikového projektu  
s názvem „Srdce s láskou darované“, který již 
vstoupil do desátého ročníku. Děti z mateř-
ské školy si vybraly právě klienty denního sta-
cionáře Mraveneček, kterými jsou mladí lidé  
s kombinovaným postižením. (red)

Opavskem bez bariér otvírá klub
Klub neformálních pečovatelů. Tak se jme-
nuje platforma, která si dává za cíl sdružovat 
neformálně pečující osoby, které se potýkají 
s příjmovou chudobou, stresem, vyčerpá-
ním, omezeným sociálním kontaktem či ne-
dostatkem volného času. Klub se otvírá od 
středy 1. 5. a bude otevřen každé pondělí  
a středu vždy od 15 do 17 hodin. Opavskou 
neziskovou nestátní organizaci Opavskem 
bez bariér a rovněž i sídlo klubu najdete na 
adrese Horní náměstí 132/47 (nad prodej-
nou masa a uzenin).  (mak)  

Sociální službySociální služby a zdravotnictví



31

Inzerce

Krátce

Foto: SSK Ostroj Opava

Nejlepší slalomáři na divoké vodě
Opavský Kánoe klub otevírá novou sezo-
nu již tradičním kláním ve vodním slalomu,  
a to 1. a 2. závodem Českého poháru žáků  
v kategoriích U12 a U14. O víkendu 4.–5. 5. se 
do Opavy sjedou všichni nejlepší žáci z celé 
ČR a budou svádět souboje s divokou vodou 
na umělé slalomové dráze v Městských sa-
dech (u Vojenského splavu). Start prvních jízd 
po oba dny je plánovaný na 10 hodin. (red) 

Baseballisté zvou na zápasy
Letošní venkovní baseballová sezona se roz-
běhla už v dubnu, ale také v květnu zvou 

hráčky a hráči diváky na hřiště Na Hliníku  
u Staré silnice. V sobotu 25. 5. od 10 a 12 ho-
din zde bude celek SK Hit Opava U13, který 
si v zimní soutěži vybojoval skvělou druhou 
konečnou příčku, hrát proti Arrows Ostrava, 
tedy družstvu, se kterým v zimě hráli Opava-
né neúspěšně finále o zlato a mají mu tak co 
vracet. Ve čtvrtek 30. 5. pak v 16 a 18 hodin 
nastoupí proti soupeři ze semifinále zimní 
soutěže, Klasiku Frýdek Místek. (mak)

Vyzkoušejte si orientační běh
Oddíl orientačního běhu TJ Opava pořádá ve 
středu 29. 5. akci Světový den orientačního 

běhu, který je vyhlášen IOF a Českým sva-
zem orientačních sportů. Připojte se k němu 
a vyzkoušejte si nádherný zelený sport pro 
celou rodinu. Centrum závodu je atletické 
hřiště ZŠ Englišova, která se stala hostitelem. 
Přijít si vyzkoušet orientační závod může 
úplně každý v čase od 15.30 do 17.30 hodin 
(čas startu). Závod se uskuteční v areálu školy  
a přilehlém okolí. Tratě budou připraveny růz-
ných délek a obtížnosti, aby si tento sport vy-
zkoušeli i úplní začátečníci ve všech věkových 
kategoriích. Závod bude součástí Okresní ligy 
mládeže v orientačním běhu. Více informací 
na www.orientacnibehopava.cz. (red)

Vítězné medaile pro mladé střelce

Střelci a střelkyně Sportovního střeleckého 
klubu Ostroj Opava úspěšně reprezento-
vali na Mistrovství České republiky v Plzni 

ve sportovní střelbě ze vzduchových zbraní. 

V disciplíně 30 ran vleže v kategoriích chlapci 
a dívky do 14 let startovalo 70 střelců, mezi 
nimi také – Alex Václavík, Gabriel Kuča, Lu-
káš Hruška a Dominik Nelešovský a střelky-
ně Zuzana Meixnerová, Barbora Meixnerová  
a Izabela Odstrčilová. Opavanům se dařilo a 
ve finálové osmičce jsme tak měli hned dvě 
zastoupení. Ve vyřazovacím systému byl Alex 
Václavík po první pětiranné položce na dru-
hém místě, druhou pětirannou položkou se 
vyhoupl na místo první, kde se udržel až do 

šesté položky. V sedmé sérii se opět Alex pro-
střílel na první příčku mezi posledními třemi. 
Po dramatické osmé sérii však Alexe z boje  
o první příčku vyřadila nízká rána 10,2, kdy 
ztratil jednu desetinu. Fantastické a hlavně 
napínavé finálové utkání tak pro Alexe Václa-
víka skončilo krásným 3. místem. 

Zuzana Meixnerová i přes nevydařenou první 
pětirannou položku bojovala a podařilo se jí 
vrátit se do boje o medaile, ale šestá rána páté 
série se jí stala osudnou a propadla se na cel-
kové 6. místo. Izabela Odstrčilová si v disciplíně 
vzduchová puška 401 ran vstoje střelila svůj 
osobní rekord a skončila na 5. místě, její týmo-
vá kolegyně Zuzana Meixnerová rovněž poko-
řila svůj osobní rekord a pozadu nezaostala ani 
Barbora Meixnerová, která přidala potřebné 
body k zasloužené stříbrné medaili v soutě-
ži družstev. Dalšího velkého úspěchu dosáhlo 
družstvo SSK Ostroj Opava A ve složení Alex Vác-
lavík, Zuzana Meixnerová a Barbora Meixnerová, 
které si v konkurenci dalších pětadvaceti týmů 
vystřílelo 3. místo v závodu družstev. (red)

Sport



32

HLÁSKA 05/2024

Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

AVAPO_Inzerce_190x85mm_1909_FIN2.ai   1   13.09.2019   20:08:55AVAPO_Inzerce_190x85mm_1909_FIN2.ai   1   13.09.2019   20:08:55

Inzerce

Největší cyklozávod Opavska chystá start

Výstřelem, který zazní odbitím deváté 
hodiny ranní, odstartuje pod záštitou 
primátora Tomáše Navrátila v sobotu 

18. května na Horním náměstí již XXIV. ročník 
Silesia bike marathon. 

Nejprve vyjedou závodnicí na trať A, dlou-
hou 90 km s převýšením 2 250 m, o hodinu 
a půl později odstartují cyklisté na trať B, 

dlouhou 55 km s převýšením 1 265 m. Obě 
trasy vedou údolím přírodního parku Mo-
ravice obcemi Raduň, Vršovice, Chvalíkovi-
ce, Hradec nad Moravicí, Podhradí, Zálužné, 
Dubová, Žimrovice, Bohučovice a zpět do 
Opavy. Centrum závodu, prezentace a závod 
pro děti Silesia marathonek je stejně jako  
u předchozích ročníků v areálu U Chovatelů 
v Kylešovicích. Pro nejmenší závodníky jsou 

zde připraveny tratě od 150 m až po 20 km. 
„Již popáté se nám povedlo zařadit Silesia bike 
marathon do Českého poháru horských kol  
v marathonu a partnerského seriálu PRIMA CUP,“ 
zve za pořadatele ředitel závodu Jaroslav Závě-
šický. Do závodů je možné se přihlásit do pátku 
17. 5. do 20. hodiny. Více informací lze získat na 
webu www.silesiaopava.cz, kde jsou zveřejněny 
všechny potřebné informace. (red)

V Karlově se již po osmé utkali školní sjezdaři

Tradičním závěrem lyžařské sezony ve 
Ski areálu Klobouk v Karlově pod Pra-
dědem se i letos stal již osmý ročník 

lyžařských závodů základních škol okresu 
Opava v obřím slalomu. Ten se opět jel o Po-
hár primátora města Opavy.

Přes velmi nepříznivé povětrnostní podmín-
ky letošní zimy se organizátorům ze Základní 
školy Vrchní v Opavě, jejich spolupracov-
níkům a profesionálním trenérům lyžování 
podařilo nachystat sjezdovku, která splňo-
vala všechny podmínky pro bezpečné usku-
tečnění závodů. „Závod, kterého se v letošním 
roce zúčastnilo přes 150 dětí ze základních 
škol opavského okresu ve věku od 6 do 15 let, 
odstartoval již tradiční předjezdec – primátor 
města Opavy Tomáš Navrátil, který si vyzkou-
šel náročnou trať závodní FIS sjezdovky společ-

ně se svým náměstkem Michalem Kokoškem,“ 
uvedl Roman Podzemný, ředitel pořadatel-
ské ZŠ Vrchní s tím, že se vše odehrálo pod 
dohledem ambasadora závodu, mistra světa  
a olympijského medailisty ve skocích na ly-
žích, Jaroslava Sakaly a předsedy ČUS Opava 
Petra Kašného.

Celkovým vítězem a držitelem putovního 
poháru se tentokrát stala ZŠ Otická. Mezi 
jednotlivci pak v kategoriích dívek domino-
valy Vanessa Mikovská, Ellen Rozsíval a Me-
lanie Trojková, mezi chlapci byli nejrychlejší 
Robert Gilík, Massimo Molin a Daniel Bahen-
ský. (mak) 

Sport


